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Förord 

Vi vill börja med att tacka samtliga respondenter som har ställt upp på intervjuer samtidigt som 

de har befunnit sig i högsäsong. Utan deras engagemang och deltagande hade uppsatsen inte 

varit möjlig att färdigställa. Dessutom vill vi tacka vår seminariegrupp som har bidragit med 

värdefulla insikter och perspektiv. 

 

Vi vill också rikta ett stort tack till vår handledare Per Skålén för vägledning, feedback och 

konstruktiv kritik under hela processen. Din expertis och insiktsfulla kommentarer har varit 

avgörande för att utveckla och förbättra vårt arbete. 

 

Till våra vänner som har bistått med korrekturläsning och stöttning i olika faser av uppsatsen, 

vill vi uttrycka vårt varma tack. Era synpunkter och råd har hjälpt oss att förbättra och finslipa 

vår text. 

 

Slutligen vill vi tacka våra familjer för deras stöd och uppmuntran under hela denna resa. 

 

Tack till er alla för ert bidrag till vår D-uppsats. 

 

Båda författarna har aktivt medverkat i författandet av uppsatsen och delar likvärdigt ansvar för 

dess innehåll. 

 

 

 

_________________      _________________ 

 

   David Carlsson         Emil Alm 
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Sammanfattning 

Inom revisionsbranschen tenderar arbetsbelastningen att vara extra hög, framför allt under de 

två första kvartalen vilket bidrar till hög stress och långa arbetsdagar. I dagens samhälle spelar 

den teknologiska utvecklingen en stor roll. Det historiska perspektivet visar att teknisk 

utveckling ur ett företagsekonomiskt perspektiv är en avgörande faktor för att bedriva en väl 

fungerande verksamhet. I början av 2000-talet introducerades blockchain, främst i samband 

med kryptovalutor. Tekniken väckte ett intresse hos de stora revisions- och 

redovisningsbyråerna som såg vilka implikationer detta skulle kunna ha på branscherna.  

 

I studien ämnar vi att identifiera tidskrävande arbetsuppgifter en revisor stöter på i sitt praktiska 

arbete för att sedan undersöka om dessa kan effektiviseras med hjälp av blockchain. 

Undersökningen har utförts genom intervjuer med revisorer av olika befattningar och 

erfarenheter på byråer av olika storlekar. Semistrukturerade frågor har använts för att erhålla 

uttömmande redogörelser kring revisorns praktiska arbete. 

 

Studien bidrar med kunskap om tidskrävande arbetsuppgifter och om blockchain har 

potentialen att effektivisera dessa. Med utgångspunkt i revisorns praktiska arbete har 

tidskrävande arbetsuppgifter och potentiella effektiviseringsåtgärder identifierats. Sedan 

gjordes kopplingar till blockchain. I undersökningen framgår det att vissa blockchain-

applikationer har potentialen att effektivisera tidskrävande arbetsuppgifter medan andra inte 

besitter den potentialen 

 

Nyckelord: Blockchain, Effektivitet, Digitalisering, Revisionsprocess, Kontinuerlig revision, 

Decentraliserad databas, Smarta kontrakt 
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Abstract 

Blockchain – The miracle cure for a more efficient audit process? 

In the audit industry, workloads tend to be particularly high, especially during the first two 

quarters, leading to elevated levels of stress and long working hours. In today's society, 

technological advancements play a crucial role, and historical perspectives demonstrate that 

technological development from a business administration perspective is a critical factor in 

conducting well-functioning operations. In the early 2000s, blockchain was introduced, 

primarily in connection with cryptocurrencies. The technology sparked interest among major 

audit and accounting firms, which recognized the potential implications it could have on the 

industries. 

 

The purpose of this study is to identify time-consuming tasks encountered by auditors in their 

practical work and investigate whether these tasks can be streamlined using blockchain 

technology. The study was conducted through interviews with auditors of various positions and 

experiences in firms of varied sizes. Semi-structured questions were employed to obtain 

comprehensive insights into the auditors' practical work. 

 

The study contributes knowledge about time-consuming tasks and the potential of blockchain 

to streamline these tasks. Based on the auditors' practical work, time-consuming tasks and 

potential streamlining measures were identified. Subsequently, connections were made to 

technological features of blockchain. The findings of the study indicate that certain blockchain 

features have the potential to streamline time-consuming tasks, while other features do not 

possess such potential. 

 

Keywords: Blockchain, Efficiency, Digitalization, Audit process, Continuous audit, 

Decentralized database, Smart contracts 
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1. Introduktion 

I introduktionskapitlet lyfts problemformulering kring hög arbetsbelastning för revisorer fram. 

Problemdiskussionen belyser tidigare forskning kring varför den höga arbetsbelastningen finns och 

vilka tillämpningar den teknologiska utvecklingen samt blockchain kan ha på detta. 

Introduktionskapitlet introducerar även syftet med uppsatsen och avslutas med ett dispositionsavsnitt.        

1.1 Bakgrund 

Revisionen är en viktig process för många industrier. Revisionen är enligt FAR (2023) en av 

grundpelarna i företagens arbete att legitimera sig hos samhället genom att deras finansiella 

påståenden noggrant verifieras och säkerställs. FAR är en svensk branschorganisation för 

revisorer som bland annat är ansvariga för att utveckla standarder och praxis för revisionen 

(FAR, 2023). Vidare menar författaren att ett revisionsutlåtande används som en 

kvalitetssäkrande stämpel vid diverse beslut av intressenter till bolaget. Därutöver förklarar 

författaren att en revision kan ses som en fördelaktig åtgärd för att skapa trovärdighet bland 

anställda inom det granskade företaget, vilket också skulle kunna ge anställda en bekräftelse 

för väl utfört arbete. Andra revisionsåtgärder är rådgivning och verksamhetsgranskning för att 

identifiera och minimera möjliga risker (FAR, 2023). Vidare förklarar Wallin (2019) att 

revisionen medför en hög arbetsbelastning för revisorer under de två första kvartalen och att det 

i sin tur leder till hög stress. 

 

Den teknologiska utvecklingen som sker i världen just nu är av stort intresse. Historien har visat 

oss att företag som ignorerar teknologiska framsteg ofta har en tendens att hamna på 

efterkälken. Panigrahi (2020) beskriver hur företaget Nokia valde att inte kliva in i 

"smartphone"-utvecklingen och hur det ledde till att företaget tappade majoriteten av sina 

marknadsandelar och till slut blev tvungna att lägga ner sin mobilavdelning. Blockchain är en 

teknik som enligt flera intar en allt mer central ställning i samhället. Psaila (2017) beskriver 

blockchain som en “game changer” för revisorsyrket, vilket stärker Albitar et al. (2021) 

påstående om att utveckling av blockchain kan användas som ett verktyg för att fortsätta bedriva 

en framgångsrik revisionsverksamhet i takt med att digitaliseringen fortskrider. 

 

Nofer m.fl. (2017) förklarar att blockchain i grund och botten handlar om ett decentraliserat 

system där det efter varje ny transaktion, inmatning eller ändring, skapas ett nytt “block”. 

Vidare belyser författarna att de allra flesta har hört talas om blockchain från sin hantering av 

den populära kryptovalutan BitCoin. Användningsområdena för blockchain är många och inte 

alls begränsade till bara hantering av kryptovalutor. Blockchain skulle enligt Bonsón och 

Bednárová (2017) kunna bidra till en reducering av risken att fel i företagens bokföring av vilja 

eller misstag, går obemärkt förbi deras interna kontroller och revisorn. Därutöver kan 

blockchain, enligt författarna, genom att erbjuda ett manipuleringssäkert och decentraliserat 

register över transaktioner, förbättra noggrannheten och tillförlitligheten i företagens finansiella 

redogörelser. Revisorn kan alltså, i teorin, lita på den informationen som står i det sista blocket 

vilket eventuellt kan innebära en tidsbesparing. Däremot finns det ännu inte ett accepterat 

redovisnings-/revisionssystem baserat på blockchain som används men enligt Bonsón och 
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Bednárová (2019) arbetar alla fyra av “the Big Four” med att utveckla just ett sådant program. 

Med The Big Four menas de fyra största globala revisionsbyråerna som tillsammans står för en 

övervägande majoritet av alla revisionsuppdrag som genomförs i världen. Dessa bolag är för 

tillfället Deloitte, PwC, EY och KPMG. Hädanefter kommer dessa företag att hänvisas till som 

The Big Four.  

1.2. Problemdiskussion 

Dagens forskning om revisionsprocessen visar skiljaktiga resultat. Chang m.fl. (2017) beskriver 

att brist på kvalificerad personal och en efterfrågan av lägre revisionsavgifter bidrar till ett 

behov av att förstå bakgrunden till ineffektivitet. Författaren konstaterar även att ett problem 

med revisionsprocessen är att den kan vara ineffektiv från ett tekniskt perspektiv, vilket leder 

till en lägre prissättning för revisioner som i sin tur bidrar till lägre faktureringsavgifter. 

 

Vidare beskriver Lambert m.fl. (2017) revisionsprocessen som tidskrävande. Stora mängder 

planering samt mycket resurser behöver investeras och det krävs många arbetstimmar för att 

kontrollera all data. Detta resulterar enligt Lambert m.fl (2017) i att varje projekt tar väldigt 

lång tid vilket leder till höga kostnader. Fan m.fl. (2014) belyser ytterligare en aspekt av 

utmaningar som revisorn står inför, nämligen big data. Vidare beskriver Fan m.fl. (2014) big 

data som all den enorma och komplexa datamängden som finns tillgänglig från en mängd olika 

källor. Traditionella verktyg och program som finns revisorerna tillhanda kan inte längre 

hantera och utvärdera all den informationen på ett tillförlitligt och effektivt sätt för att kunna 

göra välgrundade beslut. I dagens marknad slåss konkurrenter ständigt om marknadsandelar 

och detta kan enligt Pan m.fl. (2023) leda till att revisorer tummar på revisionskvalitén för att 

hinna med sitt arbete vilket kan leda till att felaktigheter faller mellan spärrarna. Detta är i sin 

tur dåligt för företagens intressenter. 

 

Flertalet forskare är överens om att blockchain kommer att påverka både redovisningen och 

revisionen på flera olika sätt. Däremot är de oeniga kring om fördelarna med blockchain 

kommer att överväga nackdelarna. Bonsón och Bednárová (2019) beskriver hur blockchain kan 

komma att påverka revisionsprocessen positivt. Även Zemánková (2019) belyser hur 

blockchain kan komma att effektivisera revisionsprocessen. Sargent (2021) skriver hur 

blockchain har fångat de stora revisionsbolagens intresse med potentialen om en effektivare 

revisionsprocess. Författaren menar att blockchain har möjligheten att erbjuda en kontinuerlig 

revision av ett företags transaktioner, vilket skulle reducera arbetsbördan som uppstår i slutet 

av företagets räkenskapsår. I linje med det lyfter Psalia (2017) fram att intresset för blockchain 

ökar bland The Big Four. Dock betonar författaren att det saknas konkreta svar på huruvida 

tekniken kommer att påverka processen och inom vilka områden eftersom antaganden och 

rapporter om eventuell effekt endast är i det spekulativa stadiet i och med att tekniken inte är 

implementerad i revisionsprocessen ännu. 

 

Enligt Chang m.fl. (2017) finns det olika faktorer som bidrar till en ineffektiv revisionsprocess, 

vilket skapar ett behov av att veta vad yrkesverksamma inom revisionsområdet anser inte 

fungerar väl, vilka utmaningar som förekommer och möjliga utvecklingsområden under 
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revisionsprocessen. Det saknas kunskap och tidigare forskning kring revisionsarbetet i 

praktiken och om applikationerna blockchain erbjuder har potentialen att öka effektiviteten och 

höja kvalitén i revisionsarbetet.  

 

Det finns ett behov av att veta mer om yrkesverksamma inom revision och deras erfarenheter 

från det praktiska arbetet för att skapa en bättre förståelse kring revisionsprocessen. Genom en 

ökad förståelse för det praktiska arbetet som utförs under revisioner kan utmaningar och 

utvecklingsområden identifieras för att sedan analyseras i relation till vad blockchain potentiellt 

skulle kunna bidra med i arbetet mot en effektivare revisionsprocess.  

1.3. Syfte 

Syftet är att identifiera tidskrävande arbetsuppgifter inom revisionsarbetet för att förstå om 

blockchain har potentialen att effektivisera det praktiska revisionsarbetet. 

1.4 Disposition 

Ett teoriavsnitt inleder uppsatsen där det görs en litteraturgenomgång av tidigare forskning om 

effektivitet, revisorns arbetsuppgifter, digitalisering och blockchain. Nästkommande avsnitt 

består av en metoddel där redogörelser för metodval, datainsamling, urval, dataanalys, etiska 

överväganden och en trovärdighetsdiskussion görs. Efter det kommer resultatavsnittet där den 

empiriska undersökningen presenteras, följt av ett analysavsnitt där kopplingar mellan tidigare 

forskning och litteraturgenomgång görs. Till sist presenteras slutsatser utifrån analysavsnittet, 

följt av en presentation av studiens kunskapsbidrag och förslag på vidare forskning. 
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2. Teori 

I detta kapitel presenteras en litteraturgenomgång där tidigare forskning om effektivitet, 

revisionsprocessen, revisorns arbetsuppgifter, digitalisering och blockchain beskrivs, vilka 

också utgör grundpelare för uppsatsens empiriska undersökning och informationsinhämtning. 

Anledningen till varför tidigare nämnda forskningsområden valts att användas som teoretisk 

referensram är för att de har belysts som centrala under informationsinhämtningen och för att 

besvara syftet. 

2.1 Effektivitet 

Effektivitetsbegreppet kan enligt Ax m.fl. (2018) beskrivas genom graden av ett företags 

måluppfyllelse, vilket innebär att måttet kan fungera som en indikator för hur väl en verksamhet 

bedrivs. Vidare beskriver författarna att effektivitet kan mätas genom en analys av värdet av 

vad verksamheten har åstadkommit i förhållande till värdet av använda resurser och prestationer 

för att nå uppsatta mål. Denna definition linjerar med Palmer och Torgerson (1999) förklaring 

där effektivitet kan beskrivas som ett mått för hur väl arbete utförs utan att det förekommer 

någon form av slöseri av olika resurser, vilket också kan beskrivas genom relationen mellan 

input och output. Till skillnad från Palmer och Torgerson (1999) för Ax m.fl. (2018) ett vidare 

resonemang kring effektivitetsbegreppet där en uppdelning görs i form av inre- och yttre 

effektivitet. Ax. m.fl. (2018) beskriver inre effektivitet som att utföra saker på rätt sätt, vilket 

handlar om hur verksamheten tillhandahåller interna resurser. Därtill beskriver författarna att 

ökad inre effektivitet kan uppnås genom välutvecklade system och rutiner samtidigt som 

begreppet ofta associeras med produktivitet, kostnadseffektivitet samt struktur och 

organisering. Vidare förklarar författarna yttre effektivitet som att utföra rätt saker i form av 

hantering av relationer till externa aktörer genom kvalitet och service, tillväxt och 

affärsmässighet. 

Därutöver förklarar Palmer och Torgerson (1999) att det är av betydelse att utforma en strategi 

för hantering av knappa resurser, vilket överensstämmer med Ax m.fl. (2018) påstående om att 

outnyttjade resurser är en indikation för en minskad effektivitet utifrån ett kortsiktigt perspektiv. 

Vidare hävdar Ax m.fl. (2018) att verksamheter som använder resurser inom utvecklings-och 

förnyelsearbete anses vara mest effektiva utifrån ett långtidsperspektiv. Enligt författarna är ett 

annat antagande att en verksamhet kan betraktas som effektiv om den klarar av att fortlöpa. I 

linje med det har Panigrahi (2020) lyft fram att Nokia förlorade flera marknadsandelar efter 

beslutet om att inte följa med i smartphone-utvecklingen, vilket indikerar att utvecklingsarbete 

kan vara en nödvändighet för att undvika avveckling av verksamhetsområden. Detta visar i sin 

tur att utvecklingsarbete kan ses som en central del för att skapa förutsättningar för att kunna 

bedriva en fortlöpande verksamhet, vilket Ax. m.fl. (2018) anser kunna definieras som en 

effektiv verksamhet. 

Likväl som Palmer and Torgerson (1999) beskriver att resurshanteringen påverkar 

effektiviteten, framhäver Radcliffe (1998) att managers ledningsförmågor spelar en avgörande 

roll för ett effektivt revisionsarbete. I linje med det förklarar Gardner m.fl. (2012) att en låg till 
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normal osäkerhet bland de anställda är en förutsättning för ökad förmåga att integrera ny 

kunskap, vilket i sin tur har en positiv påverkan på arbetsgruppens relationer. Dock poängterar 

författarna att en hög osäkerhet leder till en försämrad förmåga att integrera ny kunskap inom 

arbetsgrupper. Menon och Williams (2001) förklarar hur digitaliseringen kom att medföra stora 

förändringar för världen och inte minst för revisionen. Vidare belyser författarna hur 

introduktionen av datorer för alltid kom att förändra landskapet för effektivitet inom processen. 

De förklarar hur vissa tidigare, manuella uppgifter kunde genomföras digitalt och på så sätt 

spara tid. Författarna hävdar även att allt eftersom tekniken utvecklas kommer mängden 

arbetstimmar som krävs för att komma fram till ett utlåtande att minska, vilket i sin tur betyder 

att digitala verktyg kan ses som fördelaktigt från ett effektivitetsperspektiv. 

Det är dock värt att framhäva Ax. m.fl. (2018) resonemang som tyder på att 

effektivitetsbegreppet kan definieras på olika sätt där olika forskare framhäver olika centrala 

aspekter i olika definitioner av begreppet, vilka indikerar att det är ett svårtolkat område. En 

betydande del i definitionsprocessen är att Palmer and Torgerson (1999) tillsammans med Ax. 

m.fl. (2018) och Radcliffe (1998) framhäver resurshantering som en central aspekt, vilket 

skapar ett linjerande tema för definitionen av effektivitet. Det skapar i sin tur en trovärdig och 

pålitlig grund för förståelse av effektivitetsbegreppet och dess innebörd. 

I motsats till Palmer och Torgerson (1999) och Radcliffe (1998) definition av effektivitet men 

i linje med Ax. m.fl. (2018) diskussion om att effektivitetsbegreppet kan definieras på olika sätt 

beskriver Demetriou m.fl. (2002) att effektivitet på det individuella planet kan påverkas av 

förmågan att hantera olika åtgärder för problemlösningsarbete, vilket i sin tur är beroende av 

förmågan att bearbeta uppgifter. 

2.2 Revisionsprocessen 

För att förstå hur och varför blockchain kan leda till effektiviseringar inom revisionsprocessen 

behöver förståelsen för revisionsprocessen och dess olika moment ökas för att kunna identifiera 

flaskhalsar. Finns det skillnader kring vad en revisor gör i teorin och i praktiken? 

Revisionsprocessen består enligt Carrington (2014) av tre huvudsakliga faser som visualiseras 

i Figur 1. De olika faserna är planering, utförande och rapportering. Dessa faser ger i sig inte 

någon ökad förståelse kring vad en revisor gör eller vilka moment som är tidskrävande utan vad 

som är av intresse för denna studie är vilka olika arbetsmoment som inkluderas i de olika 

faserna. Teoretiskt består revisorns huvudsakliga arbetsuppgifter enligt FAR (2023) av att 

granska ett företags förvaltning och redovisning. Granskningen ska i sin tur bidra till att revisorn 

kan fatta ett beslut om de finansiella uppgifterna ger en rättvisande bild av företagets finansiella 

ställning samt att redovisningens lagar följs. FAR (2023) förklarar vidare att större delen av 

revisorns arbetsprocess består av att erhålla och bedöma revisionsbevis. Kraven på dessa 

granskningar regleras av den oberoende internationella byrån International Auditing and 

Assurance Standards Board (IAASB) som är ansvariga för att uppdatera och ge ut nya 

standarder, så kallade International Standards for Audits (ISA). 
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Figur 1. Revisionsprocessens faser 

Vidare framgår det i ISA 200 att en revisor ska samla tillräckliga och ändamålsenliga bevis med 

syftet att minimera revisionsrisken till en acceptabel nivå för att skapa möjligheten att göra 

korrekta antaganden inför sina uttalanden i revisionsberättelsen (FAR, 2023). Det finns inget 

mått på hur mycket revisionsbevis som är tillräckligt utan FAR (2023) menar att det beror på 

revisorns riskbedömning av att felaktigheter finns och vilken kvalité bevisen har. Dock visar 

forskningen att revisionsprocessens praktiska moment kan variera i olika revisionsuppdrag. 

Enligt Yu et al. (2000) kan en revision utföras i en åttastegsmodell. Det första steget är att 

godkänna kunden som revisionsobjekt, vilket följs av revisionsplanering samt behovet av att 

skapa en förståelse för klientens plan för fortlevnad och hållbarhet. Vidare ska kontrolltester 

utföras och ett annat steg är att validera transaktioner. Därefter ska en rapport över fältarbetet 

göras och sen utfärdas revisionsberättelsen. Avslutningsvis menar författaren att en översiktlig 

granskning av den utförda revisionen ska utföras för utvärdering och underlag åt framtida 

revisioner. 

Broberg (2013) genomförde en uttömmande fältstudie kring vad en revisor faktiskt gör om 

dagarna. Studien gick ut på att observera revisorer och deras arbetssysslor för att identifiera hur 

arbetstimmarna är fördelade under dagen. Författaren menar att det är viktigt att poängtera att, 

vilket författaren även kommer fram till i sitt resultat, att fördelningen av arbetstimmarna 

varierar hierarkiskt, det vill säga att fördelningen ser annorlunda ut beroende på vilken 

befattning du har. Detta påstående delas även av Hermanson m.fl. (2016) som genomförde en 

liknande undersökning på ett Big Four-företag där författaren kom fram till liknande slutsatser 

kring arbetsuppgiftsfördelning. Broberg (2013) kan genom sin fältstudie konstatera att den 

aktivitet som var mest tidskrävande för en revisor med rollen “team leader” var kommunikation. 

Kommunikation inkluderar enligt författaren, e-post, konversationer och telefonsamtal mellan 

kollegor och klienter. En stor del av den tiden består enligt författaren av att skicka 

förfrågningar kring filer, dokument och generell information som revisorn behöver för att skapa 

en tydligare bild av verksamheten och för att försöka förstå vilken omfattning av revisionen 

som kommer att krävas. Detta antagande linjerar med Glover (2017) som visar att majoriteten 

av de tillfrågade i författarens studie indikerade att de spenderar mycket tid åt att få fram 

granskningsmaterial. Vidare menar författaren att detta även identifierades som en av de största 

flaskhalsarna inom revisorernas arbete, dvs att mycket extra tid behöver spenderas på att få 

fram dokument som borde vara tillgängliga från början. Processen att efterfråga dokument 

tillhör enligt Carrington (2014) en av sju granskningsåtgärder. Dessa filer, dokument och den 

generella informationen kallas i sin tur för revisionsbevis vilka är fundamentala för att revisorn 

ska bli tillräckligt komfortabel i sitt uttalande i revisionsberättelsen (Carrington 2014). Den 

totala tiden som lades på kommunikation under en dag varierade mellan 110-220 minuter.  

Broberg (2013) visar vidare att den näst mest frekventa och tidskrävande arbetsuppgiften är 

dokumentation. Dokumentationen består till största del av att uppdatera och dokumentera vilka 



13 

åtgärder, tester och granskningsåtgärder som har genomförts. Enligt Carrington (2014) är 

dokumentation det viktigaste arbetet revisorn gör. I sin bok betonar Carrington (2014, s 49) 

vikten av dokumentation genom att säga “Har ett test inte dokumenterats kan det lika gärna ha 

lämnats outfört”. Att dokumentation sker är även av juridiska skäl enligt revisorslagen och ISA 

bestämmelserna för att revisorsnämnden i efterhand ska kunna bedöma om revisionen har 

utförts enligt god sed. Författarens resonemang linjerar även med Broberg (2013) och 

Hermanson m.fl. (2016) slutsatser kring att frekvensen och mängden tid som dokumentation tar 

visar på hur viktig den är. Hermanson m.fl. (2016) visar även i sin undersökning att 

komplexiteten i regelverken för revisionsprocessen resulterar i ett ökat krav på noggrann 

dokumentation, vilket författaren menar bidrar till en högre tidsåtgång för revisorer. Dessa 

dokument används även, enligt Broberg (2013), som underlag för att vägleda nya kollegor samt 

till att utvärdera revisorernas prestationer.  

Vidare identifierar Broberg (2013) ytterligare en kategori av arbetsuppgifter, administration. 

Administrationsuppgifterna som författaren lyckas identifiera är tidsrapportering, 

schemaläggning, sortering och fakturering. Tidrapporteringen är aktiviteten som är mest 

tidskrävande av administrationsuppgifterna. Även fast uppgifterna är frekventa så är de minst 

tidskrävande av alla olika områden som författaren hittade. Värt att poängtera enligt Broberg 

(2013) är att flera av dessa administrativa uppgifter som schemaläggning och fakturering är 

sysslor endast för revisorer av högre rang.  

Nästa aktivitet är vad de flesta oinitierade, enligt Broberg (2013), hade klassat som revision, 

nämligen granskningsåtgärderna. Det är kring granskningsåtgärderna som mycket av arbetet 

sker. Carrington (2014) menar att mycket av tiden läggs på arbetsuppgifter kopplade till 

kommunikation som enligt Broberg (2013) är direkt hänförliga till granskningsåtgärderna. 

Hermanson m.fl. (2016) belyser även att juniora revisorers arbetstimmar består av att 

kontrollera interna kontroller hos klienterna samt omfattande tester av de interna kontrollerna. 

Förfrågningar om dokument och rådfrågning av mer seniora revisorer är typiska aktiviteter som 

enligt Carrington (2014) tillhör granskningsåtgärderna. Broberg (2013) poängterar hur, trots att 

det mesta av granskningsarbetet sker av juniora revisorer på firmorna, så spenderar ändå en 

revisor med chefsposition upp emot 90 minuter med att granska uppgifter. Även mycket av 

tiden som läggs på dokumentation är just att granskningsåtgärderna dokumenteras.    

Konsultation är ett annat område som Broberg (2013) lyckades urskilja. Konsultation innehåller 

allt från upprättande av avtal till att förklara redovisningsregler till kunderna. Carrington (2014) 

förklarar att det inte är helt ovanligt att inte vet hur de ska göra och att de därför ber revisorerna 

om hjälp. Konsultationsuppgifterna är de som varierade mest i tid och frekvens från dag till 

dag. Författaren menar att dessa arbetsuppgifter brukar ses som revisorns mer kommersiella 

uppgifter för att bibehålla och hålla sina kunder nöjda. Enligt Carrington (2014) är det självklart 

att konsultation ska ingå i revisorns arbetsuppgifter. Däremot hävdar författaren att det finns en 

gräns i vad revisorn får konsultera kring. Det finns lagar som styr till vilken utsträckning 

konsultation får erbjudas innan det hotar revisorns oberoende som är en central aspekt av värdet 

som finns i revisorns bestyrkanden kring ett företags påståenden om sin finansiella ställning.  
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Planering är den sista typen av aktivitet som har en tidsåtgång på minst 40 minuter enligt 

Brobergs (2013) observationer. Författaren förklarar att uppgifter som framtagning av 

dokument inför kundmöten och skapandet av nya dokument för en ny revision att dokumentera 

granskningsåtgärder i som förberedande planeringsåtgärder. 

Att läsa på om standarder, företagsaktiviteter och uppdatering är de sista arbetsuppgifterna 

Broberg (2013) identifierade. Gemensamt för uppgifterna är att de hade låg frekvens och att 

revisorn spenderade mindre än 20 minuter per dag på dem. Författaren konstaterar att läsa på 

om standarder och regler, trots sin låga tidskonsumtion, är viktigt för att revisorn ska kunna 

konsultera sina kunder på ett korrekt sätt och för att säkerställa att revisionen sker regelmässigt. 

Företagsaktiviteter beskrivs enligt författaren som aktiviteter associerade med public relations, 

eller omvärldsrelationer direktöversatt från engelska. Dessa aktiviteter berör främst handlingar 

revisionsfirman utför för att legitimera sig i samhället men även frågor om företagskultur 

berörs. Den sista och minst tidskrävande arbetsuppgiften kallar Broberg (2013) för uppdatering. 

Uppdateringen består av att revisorn uppdaterar sig om världsläget och kring nyheter inom yrket 

för att alltid vara medveten om förändringar som kan påverka arbetet. Även fast 

uppdateringsprocessen endast tar några få minuter om dagen så beskriver författaren processen 

som viktig. 

Ovanstående litteraturgenomgång har resulterat i nio olika typer av arbetsuppgifter av 

varierande art och tidsåtgång. För att tydliggöra fynden har de olika arbetsuppgifterna samt en 

kortare beskrivning sammanställts i Tabell 1. 

Tabell 1: Revisorns arbetsuppgifter 

Aktivitet Beskrivning 

Kommunikation Kommunikation med kunder och kollegor. 

Dokumentation Skapa och hantera dokumentation av revisionsarbetet. 

Granskningsarbete Granska finansiella uppgifter, transaktioner och system. 

Konsultation Ge rådgivning och konsultation till kunder kring olika 

finansiella och skattemässiga frågor. 

Planering Förbereda och planera möten med kunder och kollegor. 

Administrativa 

uppgifter 

Hantera administrativa uppgifter, till exempel tidrapporter och 

fakturering. 

Påläsning av 

standarder/regelverk 

Fortlöpande uppdatera sig kring standarder och regler som gäller 

för revisorns arbete. 

Bolagsaktiviteter Delta i olika bolagsaktiviteter. 

Uppdatering av 

världsläget 

Hålla sig informerad om och förstå förändringar i det globala 

affärsklimatet och ekonomin. 
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2.3 Digitalisering  

Hur kan digitaliseringen komma att påverka ett område som är så lagstyrt och regelbestämt som 

revisionen? Tiberius och Hirth (2019) menar att digitaliseringen är ett fenomen som har fört 

med sig förändring i hur vi arbetar, interagerar och kommunicerar med varandra. Vidare menar 

författarna att ett av digitaliseringens största avtryck på samhället har varit inom 

effektivitetsarbetet samt att med hjälp av digitala lösningar kan företag reducera sina kostnader 

och öka produktiviteten.  

 

Tiberius och Hirth (2019) belyser hur digitaliseringen har möjliggjort för automatisering av 

uppgifter som tidigare har krävt många mantimmar att genomföra vilket har lett till stora 

förändringar ur en effektivitetsaspekt. Idag kan till exempel företag använda sig utav robotar 

eller mjukvaror för att stämma av och analysera stora mängder data snabbare och mer träffsäkert 

än tidigare. Digitaliseringen har även gjort det möjligt för företag att konvertera tidigare 

dokument och information som endast fanns i fysisk form på papper till digitala format vilket 

har resulterat i en snabbare och lättare tillgång till information inom företag men har även 

förbättrat möjligheten att dela data mellan organisationer.  

2.4 Blockchain 

Blockchain eller distribuerad databasteknik (DLT) som det också kan kallas enligt Schmitz och 

Leoni (2019) introducerades för världen som tekniken bakom den populära kryptovalutan 

Bitcoin men har på senare tid expanderat bortom endast kryptovalutor och har på sistone tagit 

sig in på mer alldagliga marknader (Bonsón & Bednárová 2019). Blockchain är en 

decentraliserad digital databas som registrerar transaktioner på flera olika datorer samtidigt 

(Pflueger m.fl. 2022). Xu m.fl. (2019) förklarar att den fundamentala strukturen av tekniken är 

att den är baserad på blocks. Dessa blocks innehåller information. Denna information kan bestå 

av i princip vad som helst hen vill att den ska innehålla. Vidare förklarar författaren att varje 

block har fått en unik digital signatur som kallas för “hash” som också länkar blocket till det 

block som skapades innan, vilket bidrar till att säkerställa integriteten av informationen som 

finns i varje block. Xu m.fl. (2019) förklarar vidare att ytterligare en applikation blockchain 

har, till skillnad från mer vanliga system, är att det är helt decentraliserat. Pfleuger m.fl. (2022) 

förklarar att den decentraliserade databasstrukturen underhålls av ett nätverk av noder eller 

datorer i stället för att allt styrs från en enda centraliserad enhet. Denna decentraliserade struktur 

möjliggör en transparent och säker transaktionsregistrering. Garzik och Donnelly (2018) 

förklarar att den decentraliserade databasstrukturen har en potential att eliminera behovet av 

tredje man eller mellanhänder eftersom den säkra transaktionsregistreringen kan lagra 

information i blockchain på ett säkert sätt. Författarna exemplifierar detta genom att förklara 

hur en transaktion nödvändigtvis inte behöver genomföras via en bank eller andra myndigheter, 

all information registreras i stället på blockchainen och företag kan själva välja vilken 

information de vill dela. Blockchainens oföränderliga block gör att tekniken lämpar sig väl för 

redovisnings- och revisionsändamål eftersom blocket är permanent och inte går att förändra 

eller radera. 
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Schmitz och Leoni (2019) tillsammans med rapporter från The Big Four, förutspår att revisorer 

kommer att påverkas signifikant av en blockchainimplementering i de vanliga redovisnings och 

revisionsmiljöerna. Författarna beskriver hur blockchain innefattar alla nödvändiga attribut för 

att etablera aldrig tidigare skådade nivåer av transparens och tillit till data. Detta är applikationer 

som i teorin kan komma att förbättra revisionsprocessen. Blockchain erbjuder enligt Schmitz 

och Leoni (2019) modulär struktur som tillåter intressenter av olika slag att ha tillgång till 

områden av finansiell information skräddarsydd efter deras behov. Denna förstärkta nivå av 

verifierbarhet som blockchain bidrar med kan öka tilliten hos intressenter. Därutöver menar 

Schmitz och Leoni (2019) at blockchain har potentialen att avslöja icke bokförda transaktioner 

samt att blotta gömda konton. Detta menar författaren har stora implikationer för 

ansvarstagande och att individen håller sig till reglerna. Däremot understryker författaren att 

bara för att en transaktion har redovisats i blockchain inte nödvändigtvis betyder att den har 

genomförts i verkligheten. Revisorernas omedelbara tillgång till en pålitlig transaktionserie och 

redovisning lägger, enligt Schmitz och Leoni (2019), grunden för att en träffsäker och 

uttömmande revision kan genomföras. Den potentiellt ökade tillförlitligheten i de finansiella 

redogörelserna och möjligheten att lättare identifiera fel och bedrägeriförsök kan enligt 

författaren leda till effektivare redovisningsprocess och eftersom redovisningen blir av hög 

kvalité, bör även revisionen bli av ännu högre kvalité.  

Litteraturgenomgången har resulterat i, förutom ovan nämnda fördelar, två områden där 

blockchain kan tänkas ha en positiv påverkan på effektiviseringsarbetet kring revisionsarbetet. 

Direkt översatt från engelskan blir det kontinuerlig revision (continuous audit) och smarta 

kontrakt (smart contracts). 

Framfarten av blockchain har lett till en återupplivning av en något äldre teknik, smarta 

kontrakt. Tekniken var inte möjlig tidigare när företag använde sig av separata databaser men 

blockchain och dess distribuerade databasteknik har möjliggjort för en återkomst (Schmitz och 

Leoni 2019). Författarna beskriver implementeringen av smarta kontrakt som en förädling av 

blockchain som förvandlar den från ett vanligt transaktionsregistreringprogramm till ett 

avancerat nätverk som automatiskt utför förutbestämda villkor mellan flera parter. 

Enligt Rozario och Vasarhelyi (2018) kan typiska revisionsuppgifter programmeras in i dessa 

smarta kontrakt och inkluderas i blockchain. Revisorn och klienten avtalar om hur dessa smarta 

kontrakt utformas på så sätt att de vid varje transaktionshändelse kan kontrollera, verifiera och 

upprätthålla transaktionen digitalt. O´leary (2018) menar att implikationen av detta är lätta att 

förbise men att detta möjliggör för att transaktioner sker enligt överenskommelse. Om det 

smarta kontraktet upptäcker att transaktionen sker på fel sätt så kommer en varning att skickas 

ut till samtliga involverade parter. Schmitz och Leone (2019) menar att globala 

redovisningsstandarder eventuellt kan programmeras i dessa smarta kontrakt så att revisorer 

kan övervaka och markera ifall registreringen inte sker enligt praxis och överenskommelse. 

Rozario och Vasarhelyi (2018) lyfter att automatiseringen av transaktionsavstämning inte bara 

minskar risken för mänskliga misstag utan kan även i teorin leda till en tidsbesparing för 

revisorn. 
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Smarta kontrakt går att enklare förklara genom att tänka på ett företag. Ett företag kan använda 

smarta kontrakt för att säkerställa att deras finansiella rapportering uppfyller 

redovisningsstandarder. Organisationen kan skapa en mall för sina smarta kontrakt som 

innehåller alla redovisningskrav som behöver uppfyllas enligt redovisningsstandarderna. Detta 

kan inkludera vilka typer av transaktioner som ska rapporteras samt hur och när dessa 

transaktioner ska rapporteras. När företaget genomför en finansiell transaktion, till exempel en 

försäljning, skapas en transaktion på företagets blockchain. Företagets smarta kontrakt 

verifierar sedan automatiskt om denna transaktion har uppfyllt kraven som satts upp i mallen 

för sina smarta kontrakt. Om kraven har uppfyllts så godkänner det smarta kontraktet 

transaktionen automatiskt, annars avvisas den. På detta sätt kan företaget säkerställa att alla 

dess finansiella transaktioner uppfyller de krav som satts upp i redovisningsstandarderna.  

 

Modernt revisionsarbete är arbetskraftsintensivt (Schmitz och Leoni, 2019). Författarna 

förklarar att revisorsgruppen i början av revision behöver anskaffa både fysiskt och digitalt 

material rörande journaler, verifikationslistor och kalkylbladsfiler. Redan innan själva 

revisionen kan börja måste alltså mycket tid ägnas åt att införskaffa material och planera 

revisionen och det är på bekostnad av effektiviteten. Schmitz och Leoni (2019) menar att medan 

revisionen, som den ser ut nu, behöver vänta på att transaktioner och att kontobalanserna ska 

godkännas i slutet av räkenskapsåren, så har blockchain potentialen att erbjuda verifierade 

transaktioner nästan omedelbart. Detta påstående stöds även av Bonsón och Bednárová (2019) 

som beskriver hur blockchains oföränderliga natur i kombination med ett 

trippelbokföringssystem samt funktionen att omedelbart verifiera transaktioner möjliggör en så 

kallad kontinuerlig revision vilket skulle leda till en effektivisering av arbetet och en mer 

strömlinjeformad revisionsprocess.  

Ett förtydligande exempel kring hur blockchain erbjuder kontinuerlig revision kan vara att tänka 

sig ett företag som sköter och registrerar sin bokföring med hjälp av blockchain. Varje gång en 

ny transaktion görs skapas ett nytt block som innehåller information om transaktionen. Dessa 

block länkas samman i en kronologisk ordning med hjälp av en unik hash (digital signatur) och 

skapar en kedja av block som innehåller en historik av alla utförda transaktioner. Detta bidrar 

till att bokföringen blir tillförlitlig eftersom det inte är möjligt att ändra på tidigare block utan 

att det registreras som ett nytt. Eftersom bokföringen sker löpande under året kan en revisor 

med åtkomst till företagets blockchain löpande granska transaktionerna som sker under året. I 

dagsläget går det inte att utföra en löpande revision då företagens egna bokföringssystem går 

att manipulera och ändras i utan att revisorn uppmärksammas om detta. I Tabell 2 sammanställs 

blockchain-applikationer för en tydlig överblick. 

Tabell 2. Applikationer av blockchain och hur de har potentialen att effektivisera det praktiska 

revisionsarbetet. 

Applikation Beskrivning 

Smarta kontrakt Smarta kontrakt är en funktion inom 

blockchain som tillåter automatiserade 

transaktioner och överenskommelser mellan 

parter utan behov av en mellanman. De 
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fungerar som digitala kontrakt, där reglerna 

och villkoren är kodade. 

Kontinuerlig revision Kontinuerlig revision är en process där en 

revisor, tack vare blockchain, löpande kan 

granska och utvärdera en organisations 

finansiella verksamhet och rapportera och 

behandla kring eventuella avvikelser eller 

problem. 

Decentraliserad databas Genom att använda en decentraliserad 

databas som blockchain säkerställs att 

informationen blir tillgänglig för alla 

involverade parter på nätverket. 

 

Litteraturgenomgången visade att det kan göras kopplingar mellan revisorsaktiviteter och 

blockchain. I nedanstående tabell illustreras vilka blockchain-applikationer som kan användas 

för att effektivisera revisorns arbetsuppgifter med utgångspunkt i tidigare forskning, se tabell 

3. Vidare framgår det även av tabell 3 att blockchain-applikationer kan vara tillämpbara 

gällande arbetsuppgifterna kommunikation, granskningsarbete, konsultation och planering för 

att effektivisera dessa. 

 

Tabell 3. Vilka blockchain-applikationer som kan tillämpas för att effektivisera revisorns 

arbetsuppgifter utifrån tidigare forskning. 

Aktivitet Beskrivning Blockchain 

Kommunikat

ion 

Kommunikation med kunder och 

kollegor. 

Decentraliserad databas 

Dokumentati

on 

Skapa och hantera dokumentation av 

revisionsarbetet. 

Inget stöd 

Gransknings

arbete 

Granska finansiella uppgifter, 

transaktioner och system. 

Kontinuerlig revision 

 

Konsultation Ge rådgivning och konsultation till 

kunder kring olika finansiella och 

skattemässiga frågor. 

Decentraliserad databas/smarta 

kontrakt 

Planering Förbereda och planera möten med 

kunder och kollegor. 

Decentraliserad databas 

Administrati

va uppgifter 

Hantera administrativa uppgifter, till 

exempel tidrapporter och 

fakturering. 

Inget stöd 

Påläsning av 

standarder/re

gelverk 

Fortlöpande uppdatera sig kring 

standarder och regler som gäller för 

revisorns arbete. 

Inget stöd 
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Bolagsaktivit

eter 

Deltagande i olika bolagsaktiviteter. Inget stöd 

Uppdatering 

av 

världsläget 

Att vara informerad om och förstå 

förändringar i det globala 

affärsklimatet och ekonomin. 

Inget stöd 
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3. Metod 

I Metodkapitlet presenteras en beskrivning och motivering av det valda tillvägagångssättet. Det 

förklarar vilken metod som användes för att samla in empiriskt material. Detta var genom 

semistrukturerade intervjuer. Metodkapitlet motiverar även varför intervjuerna genomfördes 

på det sätt som de gjordes, urvalet av respondenter samt hur materialet transkriberades och 

kodades. Metodkapitlet avslutas med att studiens etiska överväganden och trovärdighet 

diskuteras.  

3.1 Metodval 

För att studera det valda fenomenet kommer en kvalitativ metod användas där intervjuer 

kommer vara det huvudsakliga informationsinhämtningsverktyget i form av semistrukturerade 

intervjuer. En intervjuguide skapades utifrån den inledande litteraturgenomgången och 

intervjuerna utformades därefter, se Bilaga A. 

Forskningsansatsen för denna studie är explorativ vilket, enligt David och Sutton (2016), 

innebär att en öppen och flexibel inställning till att utforska ämnet har antagits. I stället för att 

undersöka specifika teoretiska modeller och hypoteser har utgångspunkten varit att skapa en 

djupare förståelse för tidskrävande moment inom revisorns praktiska arbete för att sedan kunna 

dra slutsatser kring huruvida blockchain har potentialen att effektivisera dessa. Den explorativa 

ansatsen har varit särskilt tillämpbar för vår utgångspunkt eftersom etablerade hypoteser kring 

ämnet saknas och att kopplingen mellan tidskrävande moment i revisorns praktiska arbete och 

blockchain inte har undersökts i någon större omfattning tidigare.    

Utgångspunkten och syftet i denna studie har varit att undersöka revisionsprocessen både i 

teorin och i praktiken för att identifiera tidskrävande arbetsuppgifter och undersöka huruvida 

blockchain har potentialen att effektivisera dessa. David och Sutton (2016) argumenterar för att 

studier som ämnar att undersöka och skapa förståelse för ett fenomen med fördel kan använda 

sig av en kvalitativ strategi, vilket också blev det här arbetets utgångspunkt. Denscombe (2018) 

hävdar att det lämpar sig att använda intervjuer som datainsamlingsmetod när avsikten med 

studien är att utforska komplexa fenomen som arbetserfarenheter och komplexa frågor. 

3.2 Datainsamling 

Intervjuerna som användes till datainsamlingen utformades på ett semistrukturerat vis. 

Denscombe (2018) beskriver att semistrukturerade intervjuer består utav färdiga ämnen och 

frågor som ska behandlas och besvaras men att intervjuaren behöver vara inställd och beredd 

på att ställa följdfrågor och be om förtydliganden under intervjuprocessens gång.  Syftet med 

semistrukturerade intervjuer är enligt författaren att ge utrymme åt intervjupersonen att utveckla 

sina svar kring personliga erfarenheter och låta personen svara uttömmande kring frågorna som 

behandlas. Denscombe (2018) menar att fördelen med semistrukturerade intervjuer är att det 

som intervjuare går att vidareutveckla och anpassa frågorna till de svar som erhålls från 

intervjupersonen. Detta är något som har använts flitigt under arbetets gång när 
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intervjupersonerna inte gav helt tillfredsställande svar. Till denna studie valdes det att ha 

personliga intervjuer. Denscombe (2018) belyser olika fördelar med personliga intervjuer 

såsom att de är lätta att arrangera, underlättar transkribering samt att de är lätta att kontrollera 

och att det alltid är tydligt vem tankar och idéer kommer ifrån. Detta upplägg ansågs passa bäst 

för vår studie. Under ett stadie i arbetsprocessen kontemplerade vi över att använda oss av 

gruppintervjuer vilket hade kunnat vara fördelaktigt då det eventuellt hade resulterat i en 

bredare representativitet. Dock visade litteraturgenomgången att arbetsbelastningen för 

revisorer är hög under vissa perioder av året och i linje med det var det svårt för företagen att 

undvara fler än en revisor per intervjuad firma. Denscombe (2018) hävdar att det finns både 

för- och nackdelar med att använda intervjuer som datainsamlingsmetod. Nackdelar enligt 

författaren är att både validiteten och tillförlitligheten i den insamlade datan kan ifrågasättas. 

Dessutom är intervjuer grundade i vad människor säger att de gör i stället för vad de faktiskt 

gör, vilket leder till att intervjuer inte alltid återspeglar en absolut sanning. Däremot, med 

utgångspunkt i diskussionen ovan, överväger intervjuns fördelar dess nackdelar. Författaren 

belyser djupgåendet och detaljrikedomen av data insamlat från intervjuer samt flexibiliteten 

intervjuare erhåller under semistrukturerade intervjuförhållanden. I detta arbete har vi därmed 

valt bort generaliserbarheten som ofta hänförs till kvantitativa och storskaliga forskningsarbeten 

för att i stället fokusera på detaljrikedomen och upplysningen som tillkommer vid kvalitativa 

intervjuer. 

Därutöver genomfördes datainsamlingen fram till att en teoretisk mättnad uppnåddes, vilket 

enligt Ekengren och Hinnfors (2012) innebär att ytterligare intervjuer inte bidrar med nya eller 

väsentliga insikter. Efter sju genomförda intervjuer tillkom inte några nya svar och därför anses 

den teoretiska mättnaden vara uppfylld utifrån Ekengren och Hinnfors (2012) 

mättnadsresonemang.   

För att arbetet på bästa sätt skulle besvara syftet så baserades intervjufrågorna på 

kommunikation, dokumentation, granskningsarbete, konsultation och planering. Dessa 

identifierades som mest tidskrävande i tabell 1. Intervjufrågorna behandlade därför inte de 

mindre tidskrävande arbetsuppgifterna administrationsuppgifter, påläsning av 

standarder/regelverk, bolagsaktiviteter och uppdatering av världsläget. Utöver det ställdes 

flertalet öppna frågor för att respondenterna skulle få möjligheten att själva utveckla och 

reflektera kring områden de ansåg vara extra problematiska.  

3.3 Urval 

Enligt David och Sutton (2016) är en viktig del i urvalsprocessen att populationen i det valda 

urvalet har en jämn fördelning, vilket kan påverkas av varierande individuella egenskaper. 

Därav behöver egenskaperna inom den valda populationen som är i form av revisorer tas i 

beaktande. För att skapa en jämn fördelning av egenskaper i populationen valdes revisorer med 

olika erfarenheter och arbetslivserfarenhet ut. Respondenterna var bland annat auktoriserade 

revisorer, revisorsassistenter, partners/delägare på revisionsbyråer och revisorer, se tabell 4. 
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Tabell 4. Respondenter 

Respondent Befattning Firma Intervjutid 

Revisor 1 Auktoriserad 

revisor/kontorschef 

Big Four 62 min 

Revisor 2 Auktoriserad revisor 

och 

Partner/Kontorschef 

Ej Big Four 55 min 

Revisor 3 Auktoriserad 

revisor/kontorschef 

Ej Big Four 50 min 

Revisor 4 Senior 

revisorsassistent 

Ej Big Four 63 min 

Revisor 5 Revisorsassistent Big Four 59 min 

Revisor 6 Revisorsassistent Big Four 58 min 

Revisor 7  Revisorsassistent Ej Big Four 55 min 

 

Anledningen till att personer med olika erfarenhet valdes var att det skulle resultera i olika 

intervjusvar, eftersom personerna utför olika arbetsmoment under revisionsprocessen, vilket i 

sin tur kan bidra till en varierad syn på problem och utmaningar under revisionsarbetet. 

Ytterligare en anledning till att revisorer med olika erfarenheter valdes ut som respondenter var 

att de ansågs besitta relevant kunskap om revisionsprocessens praktiska arbete eftersom de 

dagligen utför revisionsarbete på olika nivåer, vilket kan liknas vid David och Suttons (2016) 

beskrivning av ett selektivt urval eftersom forskaren själv väljer respondenter utifrån egna 

uppfattningar om vilka kunskaper de besitter. Det selektiva urvalet var utgångspunkten för 

respondentvalet. Men under tiden potentiella respondenter kontaktades ställdes även frågan om 

de visste om några andra personer skulle kunna tänka sig att bli intervjuade, vilket 

överensstämmer med urvalstypen som Denscombe (2018) och David och Sutton (2016) 

beskriver som ett snöbollsurval där forskaren tar kontakt med personer som anses vara relevanta 

för att delta i undersökningen och som även kan slussa forskaren vidare till andra potentiella 

respondenter. Vidare betonar Denscombe (2018) att snöbollsurvalet är användbart i fall där det 

inte finns någon urvalsram som bakgrund till kontaktprocessen. Dessutom poängterar 

författaren att snöbollsurvalet med fördel kan användas i mindre projekt där det också kan vara 

tidseffektivt att andra undersökningsrelevanta personer kan hänvisa till andra potentiella 

respondenter. 

 

Under kontaktprocessen med potentiella intervjupersoner framgick att det var svårt att hitta 

revisorer som hade tid för att deltaga i intervjuer och det bidrog till utmaningar gällande att 

säkerställa att den valda populationen hade en jämn kunskapsfördelning, vilket i sin tur skulle 

kunna ha resulterat i en snedvridning i urvalet. Det är dock värt att poängtera att David och 

Sutton (2016) menar att ett vinklat urval är oundvikligt gällande snöbollsurval. I motsats till 

David och Suttons (2016) resonemang om att ett snöbollsurval är förknippat med ett snedvridet 
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urval hävdar Denscombe (2018) att denna urvalstyp kan anses vara jämförbar med ett teoretiskt- 

och subjektivt urval beträffande mindre urval. Vidare beskriver Denscombe (2018) att 

snöbollsurvalet kan leda till en hastig ökning av antalet respondenter under kort tid, vilket var 

fördelaktigt vid intervjubokningen då en respondent fick lämna återbud samtidigt som den i 

stället kunde hänvisa till en ny respondent med relevant erfarenhet. 

3.4 Dataanalys 

Efter den första intervjun tydliggjordes hur tidskrävande transkribering processen skulle 

komma att bli eftersom det snabbt blev tydligt att den 60 minuter långa intervjun resulterade i 

flera sidor utskriven text, vilket är i enlighet med Denscombes (2018) påstående om att 

semistrukturerade intervjuer är tidskrävande och därmed leder till en omfattande bearbetning 

av insamlad data. Till följd av det, bestämdes det under den första transkriberingssessionen att 

kommande transkriberingsarbete skulle ske löpande i samband med varje färdigställd intervju. 

Vidare beskriver Denscombe (2018) transkriberingsprocessen som tidskrävande eftersom det 

tar lång tid att skriva ner inspelad text, och skapa en förståelse för den. Denna process 

resulterade dock i vidare diskussion och reflektion mellan författarna angående den insamlande 

informationen och dess innebörd, vilket i sin tur mynnade ut i ökad trovärdighet gällande 

informationsinnehållet som delvis linjerar med Denscombes (2018) påstående om 

forskartriangulering där olika forskares uppfattningar av transkriberingstexter jämförs med 

varandra. Under de intervjuer som utfördes ansikte mot ansikte kunde det i något enstaka fall 

vara utmanande att höra något specifikt ord när en genomgång av ljudinspelningen gjordes, 

vilket överensstämmer med Denscombes (2018) resonemang om att ljudinspelningsinstrument 

kan medföra svårigheter i vissa fall när det kommer till ljudupptagningen. Dock inträffade inte 

ljudstörningen under någon resultatavgörande informationsutväxling. Vidare uppstod det inte 

någon liknande störning under någon av de digitala intervjuerna. 

 

Utöver det beskriver Denscombe (2018) att en viktig del av kvalitetssäkringen är att 

sammanställa den insamlade informationen. Sedan, när alla intervjuer var transkriberade, 

påbörjades kodningsprocessen. Författaren beskriver identifiering av teman som en 

kontrollåtgärd gällande informationsgranskningen där upprepade teman kan noteras. I linje med 

det identifierades gemensamma och återkommande teman under intervjuerna i form av det 

David och Sutton (2016) och Denscombe (2018) beskriver som kodning, se tabell 5. Efter 

datainsamlingen utfördes kodningen utifrån det David och Sutton (2016) beskriver som 

manifesta och latenta koder. Författarna menar att latent kodning innebär termer och olika 

teman som identifierats utifrån textmassan samtidigt som de riktar sig mot tolkning av den 

underliggande betydelsen av texten. Vidare menar David och Sutton (2016) att de manifesta 

koderna är specifika termer som återfinns i datamaterialet samtidigt som de beskriver det som 

tydligt framgår i texten. Dessa koder genererades utifrån det analyserade intervjumaterialet 

vilket skapade utrymme för att utläsa likheter och skillnader mellan intervjusvar. Exempelvis 

användes bland annat signifikant risk som kod, intäktsgranskning som kategori och 

tidskrävande moment där effektivisering efterfrågas som tema, se tabell 5. Vidare 

rekommenderar Denscombe (2018) att insamlad data från ett kvalitativt forskningsperspektiv 

bör säkerhetskopierats på grund av dess höga värde. Vidare förklarar författaren att insamlad 
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information ska kategorisera vilket gjordes under kodningsprocessen, se tabell 5. Dessutom 

gjordes kopplingar och jämförelser mellan intervjusvaren genom kategorisering och 

tematisering under kodningsprocessen vilket även syftade till att validera och säkerställa 

informationen.  

 

Tabell 5. Utdrag ur kodningstabellen 

Dataexempel Kod Kategori Tema 

“Vi borde lägga 

fokus på intäkter 

som alltid är just en 

sån signifikant risk” 

(R1) 

 

 

“Risk för 

oegentligheter finns 

alltid på intäkter” 

(R2) 

 

“... granskningsfasen 

där vi faktiskt kollar 

på allting, det är ju 

där vi också tar 

väldigt mycket 

stickprov som tar 

väldigt lång tid” 

(R6) 

 

“Det jobbigaste och 

tidskrävande att 

granska är 

intäkterna. Det är 

alltid där fokus 

hamnar i en bra 

revision” (R3) 

 

Signifikant risk 

 

 

 

 

 

Oegentligheter 

 

 

 

 

 

 

Stickprov 

 

 

 

 

 

 

 

Tidskrävande 

Intäktsgranskning Tidskrävande 

moment där 

effektivisering 

efterfrågas 

 

 

3.5 Etiska överväganden 

Enligt Denscombe (2018) är forskningsetiken en befintlig del av samhällsforskningen med 

syftet att skydda samhället mot oetiska forskare som kan tänkas agera utifrån ett omoraliskt 

tillvägagångssätt för att utföra forskning enbart utifrån egna intressen. Vidare beskriver 

författaren fyra forskningsetiska huvudprinciper. Den första principen är att deltagarnas intresse 

ska skyddas, vilket görs genom att anonymisera respondenterna och radering av uppgifter efter 
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att uppsatsen är färdigställd, se Bilaga C. Därutöver är en annan princip att deltagarna ska 

medvetandegöras om ett frivilligt deltagande tillsammans med samtycke och information och 

det har gjorts genom utdelning av en samtyckesblankett och informationsbrev, se Bilaga B och 

C. Den tredje etiska principen är att utföra forskningen på ett transparent sätt samtidigt som en 

vetenskaplig integritet påvisas, vilket uppnås genom ett förtydligande av informations- 

inhämtningens syfte där det presenteras vad som ämnas att undersökas, se bilaga C. Slutligen 

ska nationell lagstiftning följas, vilket exempelvis görs genom en förklaring av hur uppgifter 

hanteras och lagras, se bilaga C. Vidare lyfter Denscombe (2018) fram personligt ansvar som 

en central del, vilket innebär att forskaren uppträder med integritet och står för utförda 

handlingar. De fyra huvudprinciperna ligger till grund för den moraliska kompassen i 

uppsatsprocessen samtidigt som författarna tar ansvar för att handlingar som utförs samtidigt 

som material och uppgifter med anknytning till uppsatsen hanteras på ett värdigt och 

respektfullt sätt. 

3.6 Trovärdighetsdiskussion 

Trovärdighet i kvalitativa forskningsansatser skiljer sig, enligt Denscombe (2018), avsevärt i 

jämförelse med kvantitativa forskningsansatser. Författaren menar att det är svårt att 

återupprepa en undersökning under exakt samma förhållanden som tidigare. Detta beror på att 

människor tycker och tänker olika samt att det är omöjligt att kopiera en social miljö. När det 

kommer till modern diskussion kring trovärdighet förklarar Denscombe (2018) att det handlar 

om i vilken grad den insamlade datan stämmer överens med verkligheten. Även David och 

Sutton (2016) beskriver trovärdighet/validitet som matchning mellan verkligheten och vad som 

har observerats samt skrivits ner. För att avgöra huruvida den insamlade datan stämmer överens 

med verkligheten använder sig forskare av tre indikatorer på trovärdighet, vilka är 

respondentvalidering, grundad data och triangulering. 

Respondentvalidering innebär enligt Denscombe (2018) att intervjusvaren kontrolleras för att 

säkerställa att de är korrekta. Valideringen gjordes genom att ställa följdfrågor för att säkerställa 

att svaren var konsekventa. Sedan jämfördes respondenternas svar för att se om de 

överensstämde med varandra. I och med att alla revisorer har svarat liknande på 

intervjufrågorna samt att förtydliganden och förklaringar gavs så upplevs 

respondentvalideringsindikatorn som uppfylld. Grundad data innebär enligt Denscombe (2018) 

att det som gör kvalitativa forskningsresultat trovärdiga är att upptäckterna är baserade på 

djupgående empirisk datainsamling och fältarbete. Resultaten är därmed förankrade i verkliga 

observationer vilket leder till en hög grad av empiriskt stöd för dem. Det linjerar med det 

Denscombe (2018) tar upp som informanttriangulering där respondenternas uttalanden jämförs 

och även platstriangulering, som innebär att respondenterna har olika geografiska positioner, 

vilket i sin tur inträffade i den kvalitativa undersökningen eftersom intervjupersonerna är 

placerade i olika delar av landet. I detta arbete genomfördes initialt en djupgående 

litteraturgenomgång med syftet att skapa en förståelse kring ämnet. Den insamlade datan 

utgjorde grunden för intervjufrågorna. Litteraturgenomgången utgick från vetenskapliga 

artiklar publicerade i välkända tidskrifter vilket innebar en hög kvalité på de artiklar som 

användes i litteraturgenomgången. Trianguleringen som har använts benämns enligt 
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Denscombe (2018) för datatriangulering. Författaren beskriver datatriangulering som 

användandet av olika informationskällor för att bestyrka arbetets validitet. Användandet av flera 

respondenter med många olika, men framför allt mest liknande, åsikter och insikter om vad 

revisionsprocessen är har bidragit till att en bred bild av vad en revisor gör har etablerats.  

Vidare har även användandet av vetenskapliga artiklar från en mängd olika journaler har 

säkerställt en bred och nyanserad bild av både revisorns praktiska, såväl som det teoretiska, 

arbetet kring en revision samt förklaringar kring blockchain. I och med den breda 

informationsinsamlingen från ett flertal olika källor och intervjupersoner uppfylls därmed 

kraven för triangulering i enlighet med Denscombe (2018). David och Sutton (2016) gör en 

distinktion mellan inre och yttre validitet. Inre validitet syftar på hur väl den information som 

har samlats in och resultat som framkommit överensstämmer med intervjupersonernas åsikter 

och yttranden. Det är på inre validitet som fokuset har legat på i denna uppsats. Extern validitet 

är ibland synonymt med generaliserbarhet enligt David och Sutton (2016) och handlar om hur 

den insamlade datan går att applicera på en större population. Författarna hävdar att 

generaliserbarhet inte nödvändigtvis syftar på att undersöka allt och alla utan att välja 

population är viktigt. Vald population i denna uppsats var ett försök att försöka generalisera 

vad en revisor gör om dagarna för att på så sätt identifiera områdena blockchain potentiellt kan 

effektivisera. 
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4. Resultat 

I resultatkapitlet presenteras relevanta data från den empiriska undersökningen som bäst 

belyser syftet med studien. Kapitlet inleds med data kring revisorns praktiska arbete för att 

sedan övergå till en identifiering av tidskrävande arbetsmoment. Den sista delen av kapitlet 

hanterar hur respondenter hade ställt sig till en implementering av blockchain-applikationer. 

4.1 Det praktiska arbetet 

Gemensamt för respondenterna är att arbetsuppgifterna en typisk arbetsdag varierar väldigt 

mycket beroende på vilken säsong de befinner sig i. Samtliga respondenter förklarar att det 

oftast är planerat långt i förväg exakt vad de ska göra en specifik dag. Samtliga respondenter 

har uppgett att mycket av dagens agenda bestäms i planeringsstadiet. Vikten av en gedigen 

planeringsfas genomsyras även i alla olika intervjuer. Respondenterna säger att anledningen till 

att planeringsfasen är viktig är för att det är där revisorerna ska identifiera vilka områden som 

kommer vara av intresse att granska. 

 

Till en början gör vi upp en planering över revisionen gällande vilka risker som finns 

och hur vi ska se till att utföra vår granskning för att kunna "svara" på dessa risker. 

Planeringen lägger grunden för hur arbetet ser ut senare under året och den behöver 

vara bra för att vi ska kunna utföra vårt arbete så effektivt som möjligt. (R4) 

 

Vidare poängterar samtliga respondenter att revisionen är strikt styrd av lagar och regler. R1 

tydliggör att revisionsarbetet är lagstyrt där samtliga revisorer följer revisionsstandarden ISA 

och att det är det regelverket som bestämmer vilka granskningsåtgärder som ska utföras. 

 

Så som vi delar upp det, det gör alla revisionsfirmor, det är inte vi ensamma om utan 

alla revisionsbyråer följer samma standard, ISA, då är det ju en planeringsfas, en 

riskfas eller vad man ska säga när man sätter risker, utförandefasen och avslutande 

fas. Alla de momenten har ju olika delmoment men det är ju liksom så det är uppdelat. 

Sen gör man olika beroende på hur komplexa kunderna är, hur stora de är och återigen 

om vi har haft dem länge, om de är nya. (R1) 

4.2 Tidskrävande moment 

I detta avsnitt kommer resultaten baserade på intervjuer med revisorer att presenteras. 

Intervjuerna genomfördes med revisorer med olika befattningar för att bilda en förståelse för 

de tidskrävande och ineffektiva momenten inom revisionen. Revisorerna har delat med sig av 

sina erfarenheter och insikter kring de olika momenten inom revisionen. Vidare har 

dispositionen sin grund i kategoriseringen av datan. Nedan följer en sammanställning av 

moment inom revisionsarbetet som respondenterna har lyft som extra tidskrävande och svåra 

att utföra. De tidskrävande momenten har kartlagts med målet att kunna dra slutsatser om 

blockchain-applikationer har potentialen att minska tidsåtgången på dessa. 
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4.2.1 Intäktsgranskning 

Granskning av intäktsposter eller intäktsgranskning är ett granskningsmoment som alla 

respondenter, oavsett befattning eller erfarenhetsgrad, upplevde som tidskrävande.  

R1 beskriver intäktsposter som ett högriskområde på följande sätt. 

 

Vi borde lägga fokus på intäkter som alltid är just en sån signifikant risk. Kanske extra 

fokus på periodisering och bli bättre på att nischa in sig på att kunna identifiera var i 

revisionen det kommer att kunna bli fel. Finns det en styrelse som har bonusprogram, 

får de mer i bonus om de når över 300 miljoner i omsättning i år. Och om det då ligger 

på 301 miljoner så är risken stor att det är någon som har flyttat en periodisering. Är 

det lika hög risk i december och januari? När sker försäljningen från varulagret och 

så? Detta är såklart en ganska tidskrävande process. (R1) 

 

Enligt R1 är intäkter alltid ett område av hög risk. Detta betyder att intäktsposter alltid är av 

intresse för revisorer att granska. En hög risk betyder att revisorn behöver utföra fler 

granskningsåtgärder för att kunna säkerställa att posten inte innehåller väsentliga fel. 

Anledningarna till detta är många men dels för att det finns utrymme att flytta intäkter genom 

periodiseringar för att exempelvis nå uppsatta försäljningsmål. I linje med det tar även R2 upp 

intäkter som ett område med hög risk. R2 förklarar att intäktsposter är av hög risk för att 

eventuella oegentligheter kan förekomma.   

 

Sen när det gäller intäkter till exempel skulle jag säga att hur vet vi att kunden har 

fakturerat allt. Sen har vi kontantförsäljning, där är det ganska enkelt att kolla 

kassarapporter om du har slagit in allt i kassa… Risk för oegentligheter finns alltid på 

intäkter. Väsentliga poster arbetas ju fram från vårt väsentlighetskriterium på det 

sättet. (R2)   

 

Att intäktsgranskning är ett tidskrävande granskningsmoment är en bild som delas även av R6. 

Hen förklarar att vad som bidrar till att det blir tidskrävande är mängden stickprov revisorerna 

måste ta för att erhålla tillräckligt med bevis och säkerhet för att avgöra om intäktsredovisningen 

stämmer.  

 

Vi kollar på intäkter, det är också ett typiskt moment som man kollar. Då kanske vi 

inhämtar inbetalningsavier, kollar periodisering, har kunden inte bokat upp en intäkt 

i rätt period? När vi kommer in i själva granskningsfasen där vi faktiskt kollar på 

allting det är ju där vi också tar väldigt mycket stickprov som tar väldigt lång tid. (R6) 

 

Intäkter är ett viktigt moment att granska enligt samtliga respondenter. Trots att det är 

tidskrävande så väljer R3 att lyfta hur viktigt det är och att en bra intäktsgranskning är ett kvitto 

på en väl utförd revision. 

 

Det jobbigaste och tidskrävande att granska är intäkterna. Det är alltid där fokus 

hamnar i en bra revision. (R3) 

 

Intäktsgranskning är en nödvändig process, men det är också en tidskrävande process. Intäkter 

är ofta en av de största posterna i ett företags resultaträkning vilket betyder att det är en relevant 

indikator av företagets finansiella prestanda och hälsa. Detta betyder att revisorer måste utföra 
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noggranna granskningsåtgärder av intäkterna för att säkerställa deras korrekthet. Att 

granskningen tar lång tid beror på att det stora antalet stickprov som behöver tas för att 

minimera risken att revisorn missar väsentliga fel.    

4.2.2 Varulagersgranskning 

Varulager är ytterligare en sådan post som respondenterna har lyft fram som tidskrävande när 

den granskas. Speciellt i företag som säljer fysiska produkter, där är varulagret ofta en av de 

största posterna på företagets balansräkning. En korrekt redovisning av varulagret är direkt 

avgörande för att årsredovisningen företaget tar fram ska visa en rättvisande bild av företagets 

verkliga finansiella ställning. R4 förklarar att en av anledningarna till att det kan ta lång tid är 

för att det finns omfattande regelverk som behöver följas vid inventeringar. 

 

Det finns inneboende risker som är intressanta, och vad är den inneboende risken? Är 

den hög då blir all risk hög kombinerat och då får man göra mer granskning vilket tar 

lång tid. För vilka påståenden är den hög? Jo, för lager och dess existens till exempel. 

Vad mynnar det ut i då? Jo, då får man åka ut dit och ta ett stort antal stickprov. Sen 

regleras det av andra saker också då om man tänker på lager för då är det en speciell 

ISA 501 som säger hur man ska granska lagret och vilka krav som finns och det arbetet 

är ganska omfattande och tidskrävande. (R2) 

 

Även R4 upplever att lagerinventeringar är ett tidskrävande granskningsmoment men tillägger 

att tidsåtgången kan ökas om deras kunder inte har förberett sig på korrekt sätt. Att 

lagernivåerna enligt klientens system inte stämmer överens med vad resultatet av inventeringen 

blir är ytterligare en orsak till att inventeringen kan ta ännu längre tid. 

 

Lagerinventeringar är också problematiska då de kan ta lång tid och ibland är det rörigt 

hos kunden eller att det som står i deras system inte stämmer överens med verkligheten 

vilket leder till att det tar ännu längre tid för då betyder det att det är något i deras 

interna kontroller som inte stämmer vilket blir ytterligare ett område som behöver 

granskas. (R4) 

 

Att det inte är någon struktur på varulagret och att individerna med bestämmande befattningar 

inte kan redogöra för varför det finns skillnader mellan faktiskt och bokfört antal och att det är 

något som blir extra tidskrävande är något som R5 håller med om. Hen förklarar att när sådana 

situationer uppstår behöver revisorer meddela sina överordnade om detta. De överordnade 

kommer då att behöva fatta ett beslut om det går att lita på att inventeringen är en 

förtroendeingivande granskningsåtgärd eller inte. Är det inte det kommer fler stickprov behöva 

tas vilket betyder att ännu mer tid behöver läggas på varulagersgranskning. 

 

Skulle jag exempelvis vara med på en inventering och jag ser att de inte har någon 

aning om något och att det inte finns någon ordning i lagret. Exempelvis det står att 

det ska vara 100 st i lager men det står bara 10st på hyllan. Och då kan det vara så att 

jag ser att de inte har någon koll alls på lagret, då blir ju på något sätt den här 

inventeringen en ineffektiv kontroll. Då får jag säga det till han som skriver på, att den 

här kontrollen inte fungerar. Då får han göra bedömningen att, okej, då måste vi göra 

mycket fler stickprov när vi kollar på lagret sen. (R5) 
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Förutom den faktiska inventeringen av lagret som revisorerna, enligt rådande regelverk, behöver 

utföra tillägger R2 att revisorerna även måste bedöma och göra egna beräkningar kring lagrets 

värde. Detta betyder att revisorerna behöver ta i beaktning faktorer som rör lagrets ålder, 

efterfrågan och generella skick. Detta kan vara både tidskrävande och svårt, särskilt om 

kunderna som revideras har många olika produkter i sitt lager. 

 

Det är svårt och tidskrävande helt klart. Samtidigt är det svårt att säkerställa varulager 

och värderingsfrågor och så och det är också tidskrävande och jobbigt, jag menar, 

vissa kunder har lagerlistor på 400 sidor där det är hur mycket poster som helst. Det 

är klart att det är lite halvjobbigt sen då man ska få någon slags kontroll på hur pris är 

och så. (R2) 

4.2.3 Projektredovisning/successiv vinstavräkning 

Ett annat område som lyfts fram som tidskrävande är projektredovisning och den successiva 

vinstavräkningen som följer med. Successiv vinstavräkning är en metod inom 

projektredovisning som innebär att intäkter och kostnader ska fördelas och speglas i 

färdigställandegraden för projektet i stället för att enbart bokföras vid projektets slut. Detta 

innebär att förlust och vinst redovisas och beräknas löpande under projektets gång. Framför allt 

är det mer seniora, auktoriserade revisorer som berättar om problemen som tillhör metoden. 

Vid frågan om det var något moment inom revisionsarbetet som var extra tidskrävande eller 

komplicerat svarade R2 följande på frågan.  

 

I min värld så är det den successiva vinstavräkningen som är hur man än vänder och 

vrider det svåraste. Det är också en väldigt väldigt svår värderingsfråga som kräver 

mycket beräkningar och tid också där man ska försöka räkna baklänges. (R2)  

 

Denna bild delas även av R1 som väljer att lyfta fram sina erfarenheter. Hen förklarar att en av 

anledningarna till att projektredovisning är tidskrävande beror på att många kunder gör olika 

eller att de byter redovisningsprincip mitt under året. Mycket tid behöver då läggas på att förstå 

verksamheten som granskas men även att lång erfarenhet krävs för att kunna göra korrekta 

bedömningar 

 

Kunden kanske har successiv vinstavräkning men sen bytt redovisningsprincip under 

året och då kan det ändra hela vår granskningsansats för att vi ska förstå hur dom gör. 

Vi måste förstå vad de gör genom professionell bedömning och det är kanske det som 

är det svåraste egentligen. Sen kan man ju inte alltid gå in och läsa i någon lagtext 

utan man måste ha en viss erfarenhet av branschen för att förstå vad och var det kan 

bli fel. (R1) 

 

Hittills har respondenterna konstaterat att metoden är tidskrävande för att det är svårt att göra 

egna beräkningar och bedömningar om färdigställandegrad. Däremot tillägger R3 att successiv 

vinstavräkning inte bara är svårt för revisorer att förstå. Kunders okunskap eller ovilja att göra 

rätt från början är ytterligare en aspekt som gör att tidsåtgången ökar eftersom revisorerna 

behöver lägga tid på att granska redovisning som inte är gjord från första början. 
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En klassiker är kunder som har uppdrag till fast pris som ska successivt vinstavräknas 

eller att alternativregeln ska användas men att kunden inte har gjort det tidigare utan 

att redovisningskonsulten bara upprättar bokslut utan att ta hänsyn till alla regler. Det 

finns jättemånga av våra kunder där ingen vet reglerna. Och redovisningskonsulter 

som inte heller vet vad de gör. Ingen fattar något. Jag har pratat med 

redovisningskonsulter som jobbat i 15 år men som säger att de inte vet hur man gör 

successiv vinstavräkning. (R3) 

 

R3 förklarar vidare vad detta har för implikationer för revisorsutlåtandet och bokslutens 

korrekthet. Respondenten belyser hur de arbetar med väsentliga skillnader. Om kundens 

vinstavräkning inte skiljer sig väsentligt från revisorernas egna beräkningar så räcker det att 

meddela kunden om att förbättring behöver ske till nästa år. Är skillnaden däremot väsentlig så 

behöver kunden ändra på siffrorna i bokslutet innan det över huvud taget kan granskas av 

revisorn. 

 

Får vi fram ett annat resultat enligt min bedömning och om det då finns en väsentlig 

avvikelse mellan uppskattning och faktiskt? Är det inte väsentligt kanske man kan 

köpa det ändå och skicka ett PM till kunden. Det är en typisk sån. Antingen får man 

köra den varianten eller att säga till kunden att det här inte går att granska eftersom 

det inte stämmer då ni inte har gjort det enligt reglerna. (R3) 

4.2.4 Informationsinsamling 

Informationsinsamling är en viktig och nödvändig del av revisorns arbete inom varje 

revisionsuppdrag. Informationsinsamlingen är en process där all relevant information som 

revisorn kan tänkas behöva för att genomföra sitt arbete samlas in. Detta för att revisorn ska få 

en bättre förståelse för kundens verksamhet och finansiella ställning. För att revisorn ska lyckas 

med att genomföra en effektiv och noggrann revision är det av största vikt att all relevant 

information om företaget finns revisorn tillhanda. R1 beskriver hur det skiljer sig mellan olika 

företag. 

 

Det är väldigt sällan allt finns tillgängligt från början. I början behöver man lära känna 

varandra. En kund kan vara både jättebra eller jättedåliga. Det är jättestora skillnader. 

Ibland vet kunderna inte vad vi behöver eller ens vad revision är. Ibland får vi bara 

boksluten men inga underliggande dokument. Ofullständig information helt enkelt. 

(R1) 

 

En uppfattning flertalet av respondenterna delar är att tidsåtgången för att samla in diverse 

dokument och information kring transaktioner varierar beroende på hur bra revisorernas kunder 

är på att tillhandahålla rätt dokument från början. R3 förklarar vidare att när viktig information 

saknas så behöver hen be kunden om det.  

 

Om du inte har tillgång till rätt material här och nu utan att du måste be kunden ladda 

upp saker då är det klart att du får en eftersläpning. (R3) 

 

Att det blir eftersläpning och att det sedan skadar effektiviteten är något som de flesta 

respondenterna instämde kring. Dokument som saknas och långa mailkonversationer där det 

kan ta flera dagar att få svar är inte något ovanligt fenomen. R4 beskrev det som följande. 
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Olika kunder är olika indoktrinerade på vad det är vi vill ha. Ibland får man vänta 

några minuter men ibland kan det ta flera dagar och under tiden kan vi inte fortsätta 

med revisionen. (R4) 

  

Även R5 bekräftar påståendet att dokument som saknas skadar effektiviteten när arbetet stannar 

upp och vid upprepade gånger be sina kunder om rätt dokument för att kunna fortsätta 

granskningen. Respondenten tillägger vidare att det är en tidskrävande process att efterfråga 

dokument som behövs. 

 

Jo, det gör det verkligen. Det stannar ju upp såklart och det blir stress också och om 

man har flera bolag i luften och så är det från någon man inte har fått svar på flera 

dagar då får man ligga på igen och lite så. Sen så är det klart att det tar tid. Verkligen. 

(R5) 

4.2.5 Dokumentation  

Dokumentation av arbetet är en viktig del av revisorns arbete. Det ska ge en fullständig 

redogörelse av det arbete revisorn har utfört. Genom dokumentationen kan mer seniora 

revisorer säkerställa att inget viktigt moment eller att specifika detaljer har missats. 

Dokumentationen möjliggör även att revisorns arbete och bedömningar kan kontrolleras för att 

säkerställa att arbetet har utförts på rätt sätt. R6 beskriver syftet med dokumentationen på 

följande sätt. 

 

Vi brukar prata om något som kallas re-performance. Det innebär att dom moment 

som jag gör ska någon kunna granskas och återupprepas och få exakt samma resultat 

och för att det ska kunna vara re-performance i det arbete som jag utför så förutsätter 

det att jag för en bra dokumentation i dom dokumentationssystemen som vi 

dokumenterar ner vår granskning i. (R6) 

 

En åsikt som har framförts av flera respondenter är att dokumentationens betydelse är av högsta 

vikt och att det är viktigt att den inte underskattas. R4 förklarar att det som inte har 

dokumenterats anses inte vara gjort och kan därför inte användas som underlag när revisorer 

skriver sitt utlåtande.  

 

För att det som inte har dokumenterats bedöms inte vara gjort. Vi behöver 

dokumentera all vår granskning för att det ska anses vara revisionsunderlag. (R4) 

 

Att det är tidskrävande håller även samtliga revisorer med om. Samtliga respondenter 

tillfrågades om de ansåg att dokumentationsprocessen var tidskrävande, varvid samtliga 

svarande höll med om att så är fallet. Däremot ser de inte dokumentationen som ett onödigt 

tidskrävande moment. Respondenterna ser betydelsen av en gedigen dokumentering och att den 

är tidskrävande av en anledning. 

 

Jo men såklart, men det är också kvalitetssäkrande, det är under tiden som man 

dokumenterar som man inser att oj jag får inte ihop det här, vad är det jag har gjort för 

någonting? För när man dokumenterar så argumenterar man samtidigt för varför det 
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här är okej. Så vi behöver dokumentera även om det är tidskrävande och tänka lite 

själva, argumentationen behöver gå ihop. (R5) 

 

Numera finns det program för att underlätta arbetet kring dokumentationen. R1 förklarar att 

revisionsfirmorna har program med alla revisionsmoment inprogrammerade som visar vad som 

behöver antecknas och som hjälpmedel för att inte missa viktiga moment. 

 

Vi och andra firmor har programstöd så alla revisioner har en bas, en databas, där alla 

moment finns med, allt ifrån förståelse för kunden, intäktsströmmar, materialitet, 

risker, planering, utförande, slutfasen och intervju med VD:n. Så allt är med i basen 

och sen ska den också arkiveras. Vi har fått väldigt mycket stöd för att säkerställa att 

vi gör det vi ska. (R1)  

4.3 Potentiella effektiviseringsåtgärder 

I detta avsnitt presenteras respondenternas attityder gentemot blockchain-applikationer som 

enligt den tidigare litteraturgenomgången har potential att effektivisera revisorns 

arbetsuppgifter. Intervjufrågorna nämner inte blockchain direkt utan beskriver liknande koncept 

och funktioner utan att nämna termen blockchain. Genom att använda alternativa termer har vi 

avsiktligt undvikit att påverka respondenternas svar genom att ge förutfattade idéer om 

teknologin. Resultaten ger en insikt i respondenternas attityder kring blockchain-

applikationerna. 

4.3.1 Kontinuerlig revision 

Kontinuerlig revision innebär att granskningsåtgärder kan ske löpande i stället för att allt sker 

under en koncentrerad del av året. Samtliga respondenter berättar att en slags löpande 

granskning redan sker på större bolag. Det går ut på att ett revisionsteam granskar det material 

som finns tillgängligt vid den tidpunkten på året för att granskningsprocessen inte ska vara för 

överväldigande vid räkenskapsårets slut. R2 säger följande om kontinuerlig revision. 

 

I de större bolagen är vi ute och genomför en löpande granskning så att man kan lämna 

det bakom sig. I mindre bolag blir det bara en fördyrning om jag ska in och göra saker 

löpande. Då går det fortare om jag gör allt på en gång. På de större bolagen underlättar 

det med löpande granskning, hantering av resultat, hur de går och dom bitarna. (R2) 

 

I nästan alla fall underlättar det inte med kontinuerlig revision. Samtliga respondenter medger 

att ett konstant inflöde av transaktioner inte hade lett till en effektivare granskningsprocess. 

Flera respondenter uttrycker att de hellre granskar allt material från bolagen på en gång i stället 

för att sprida ut det. R6 menar att det snarare hade blivit mer ineffektivt att få transaktioner 

löpande.  

 

Jag är ju inte intresserad av att se allt. Utan jag är bara intresserad av att se det jag 

behöver se. Vi har inget intresse av att få en massa onödig information skickad till oss 

som vi inte har någon användning av. För då måste man bara sitta och ta bort det. Så 

att nej, det hade inte underlättat någonting. (R6)     
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4.3.2 Decentraliserad databas 

Tillgängligheten till relevant information spelar en avgörande roll för hur tidskrävande 

informationsinsamlingsprocessen är. När granskningsrelevant information finns tillgänglig 

redan i den initiala delen av revisionen kan revisorn snabbare inleda nästa revisionsmoment. 

R2 ger sin syn på om revisorns arbete underlättar när information finns tillgänglig från början. 

 

Det är klart att det gör. Det kommer mer och mer att vi kan hämta vissa saker liksom, 

vi har till exempel ett program där vi tar reda på information, utvärdering av 

penningtvätt som hämtar saker i dagsläget. Sen finns det diskussioner om man får göra 

såna saker, hänsyn till GDPR och såna saker men visst skulle såna saker underlätta. 

Så är det ju. Det underlättar om kunden har såna saker nedskrivna så att det blir mer 

copy paste med rutiner och annat. (R2) 

 

Ett förekommande problem som leder till att information inte blir uppladdad i rätt tid kan vara 

att kunder inte har färdigställt olika bilagor. R3 berättar mer om varför bilagor kan vara 

otillgängliga. 

  

Det kan lika gärna vara att kunden inte är klar med sitt bokslut och att det är därför de 

är sena. Så det är så mycket olika typer av underlag som ska in från olika system. Så 

att vi från varje kund ska veta vad systemet ska fråga och så ska man ha kopplat ihop 

dem och kunden måste ha godkänt alla systemen för sig. (R3) 

 

Det är också vanligt att information behöver inhämtas från organisationer som banker och 

Skatteverket. I linje med R3 beskrivning av informationstillgänglighet förklarar R1 att 

information från banker och andra organisationer kan upplevas som svårtillgänglig samtidigt 

som hen önskar en ökad automatisering av dokument från banker och Skatteverket. 

 

Bankerna är inte de lättaste att ha att göra med, samma för Skatteverket. Man jobbar 

med ganska mycket motstånd på grund av regler och det tar lång tid att snacka med 

dem och få fram något. (R1) 

 

Det kan dock konstateras av samtliga revisorer att det finns program i dagsläget som håller 

nödvändiga bilagor och information tillgängliga för revisorer. R7 lyfter fram Fortnox och 

Visma som väl fungerande program som möjliggör att få tillgång till ett företags fakturor 

digitalt samtidigt som det förekommer att företag lämnar in redovisningsmaterial i pärmar. 

 

Det är många kunder som använder Fortnox eller Visma för fakturahantering och 

bokföring. När kunden använder något av de här systemen kan vi logga in med ett 

gästkonto och då får vi tillgång till alla transaktioner och fakturor i företaget. Sen är 

det ju så att vissa bolag fortfarande använder pärmar vid bokföring. (R7) 

4.2.3 Smarta kontrakt 

Det framgår att revisorn inte är intresserad av alla händelser i företagen medan riskområden där 

oegentligheter kan förekomma är av intresse vid revision. I stället för att revidera korrekta 

händelser finns en strävan mot att kunna granska händelser där det enbart förekommer 
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felaktigheter. R1 berättar att ett system som säger ifrån när en felaktig händelse har inträffat 

hade varit fördelaktig. 

 

Ja, definitivt. Det är något vi egentligen vill. Vi har haft jättemånga olika namn och 

benämningar för det. En drömvärld hade varit där man hade det löpande där jag knappt 

behövde gå in och kolla utan fick ett meddelande om något gick fel. Ganska nice om 

man kunde få till en funktion där om jag är nyfiken på en kund och kan gå in och kolla 

hur det går. (R1) 
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5. Analys 

I analyskapitlet genomförs inledningsvis en jämförelse av tidigare forskning om tidskrävande 

arbetsuppgifter och vad som framkom i den empiriska undersökningen. Sedan undersöks 

sambandet mellan etablerad teori och de empiriska resultaten kring blockchain- applikationer. 

En systematisk tillämpning av teorin i samband med den insamlade empirin utgör grunden för 

att kunna dra slutsatser om blockchain-applikationernas potentiella förmåga att effektivisera 

tidskrävande arbetsuppgifter. 

5.1 Tidskrävande moment 

I detta kapitel presenteras en analys av tidskrävande arbetsuppgifter inom revisionsarbetet och 

deras koppling till det tidigare teoretiska ramverket. Genom att kartlägga vilka moment som 

gör arbetsuppgifterna tidskrävande skapas förutsättningar för att dra kopplingar mellan 

arbetsuppgifterna och blockchain-applikationer. 

 

Enligt Broberg (2013) är de mest tidskrävande arbetsuppgifterna kommunikation, 

dokumentation, granskningsarbete, konsultation och planering. I vår undersökning bekräftade 

respondenterna att dessa arbetsuppgifter är tidskrävande, men i motsats till Broberg (2013) 

påstående om att kommunikationsarbetet är den mest tidskrävande arbetsuppgiften lyfte 

respondenterna i vår undersökning fram granskningsarbete som den mest tidskrävande 

arbetsuppgiften. En annan distinktion mellan Bobergs (2013) och vår studie är att vi tydliggör 

vilka moment i arbetsuppgifterna som är tidskrävande. I linje med det menar respondenterna i 

vår studie att de mest tidskrävande granskningsmomenten är intäktsgranskning, 

varulagersgranskning samt successiv vinstavräkning/projektredovisning. Dessa poster är av 

särskilt intresse att granska eftersom risken att de innehåller oegentligheter på grund av 

mänskligt fel är överhängande. Respondenterna förklarade att majoriteten av alla fel de hittar i 

bokföringen beror på att deras kunder inte besitter tillräcklig kunskap kring redovisningsregler. 

Flertalet respondenter uppgav att de vid flera tillfällen har kunder som över huvud taget inte vet 

vad de håller på med när det gäller bokföring och att det därför är mycket fel. Successiv 

vinstavräkning var enligt många respondenter ett problematiskt område på grund av att kunden 

inte visste hur ett problem skulle hanteras, vilket i sin tur resulterade i att revisorn behöver göra 

egna beräkningar för att komma fram till ett resultat vilket är tidskrävande. Att flera 

respondenter belyser hur kundens okunskap leder till extra arbete linjerar med Brobergs (2013) 

och Carringtons (2014) resonemang att det inte är ovanligt att behöva ägna mycket tid åt 

konsultation med kunden. I enlighet med detta menar flertalet respondenter att en annan 

anledning till att successiv vinstavräkning är tidskrävande är att projektets intäkter, kostnader, 

förlust och vinst ska räknas av löpande. Vidare överensstämmer vårt resultat med Carringtons 

(2014) konstaterande att en stor del av revisorns dag ägnas åt just granskningsarbete och att 

vissa moment är mer tidskrävande än andra. I enlighet med det hittades även belägg i studien 

för att revisorer med mindre erfarenhet får utföra en större del av granskningsarbetet vilket 

linjerar med Brobergs (2013) resonemang kring arbetsfördelningen. 
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Vidare beskriver Broberg (2013) planeringsarbetet som en tidskrävande process vilken också 

involverar förberedelser och planering där inhämtning och skapande av dokument inför möten 

med kollegor och kunder är centrala aktiviteter. I linje med det menar även Lamber m.fl. (2017) 

och Fan m.fl. (2014) att planeringsarbetet är en tidskrävande process under en revision, vilket i 

sin tur bekräftas av samtliga respondenter. I enlighet med Broberg (2013) framgår det i studien 

att planeringsarbetet är en inledande fas i revisionsprocessen samtidigt som planeringen utgör 

grunden för resterande del av revisionen, vilket gör att det krävs en väl genomarbetad 

planeringsfas för att resterande del av revisionen ska bli så effektiv som möjligt. Vidare belyser 

Broberg (2013) kommunikation som ett tidskrävande arbetsmoment för en revisor, vilket även 

utgör en stor del av planeringsarbetet. Det linjerar med undersökningens resultat som visar att 

majoriteten av de kommunikativa aktiviteterna involverar informationsinsamling. Vår 

empiriska undersökning visar att det är vanligt förekommande att revisorer får vänta för att 

kunden inte har laddat upp alla efterfrågade dokument eller att de väntar på ett mejlsvar som 

gör att arbetet inte kan fortgå. 

 

Vidare beskriver Broberg (2013) dokumentation som ett tidskrävande arbetsmomentet 

samtidigt som Carrington (2014) menar att dokumentationsarbetet är revisorns viktigaste  

arbetsmoment, vilket är en uppfattning som delas av samtliga respondenter i vår studie. Vidare 

menar samtliga respondenter att dokumentationsarbetet behöver utföras av revisorerna för att 

arbetet ska kunna ses som utfört samtidigt som dokumentationen är en kvalitetssäkrande del i 

revisionsarbetet. Dessutom är dokumentationen underlag för prestationsutvärderingar och 

därför är det viktigt att dokumentationen är skriven av personen som blir utvärderad. Det 

innebär att blockchain inte har potentialen att effektivisera dokumentationsarbetet. 

5.2 Blockchain-applikationer 

I detta kapitel kommer kopplingar mellan vårt empiriska resultat och teori kring blockchain-

applikationer att dras. Genom att applicera teori om blockchain på revisorns tidskrävande 

arbetsuppgifter kommer vi att bidra till en bättre förståelse för kopplingen mellan koncept och 

verklighet. Syftet är att förstå vad det är som gör att arbetsuppgifterna blir tidskrävande för att 

senare kunna dra slutsatser kring deras kopplingar till identifierade blockchain-applikationer 

och om de har potentialen att effektivisera dessa.  

5.2.1 Kontinuerlig revision 

I detta kapitel redogörs det för om kontinuerlig revision har potentialen att effektivisera de 

tidskrävande arbetsuppgifter som har identifierats i den empiriska undersökningen. 

 

Schmitz och Leoni (2019) förespråkade konceptet kontinuerlig revision som en potentiell 

lösning för att hantera revisorernas utmaningar. Tanken bakom kontinuerlig revision enligt 

författarna är att revisorerna får en realtidsbaserad överblick av företagens transaktioner. 

Författarna menar att detta skulle effektivisera granskningsarbete eftersom det kan ske löpande. 

Som Broberg (2013) konstaterat är granskningsarbete en tidskrävande arbetsuppgift, vilket 

bekräftas i vår studie där respondenterna även har lyft fram olika granskningsmoment som 
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tidskrävande i form av intäktsgranskning, varulagersgranskning och successiv vinstavräkning. 

I linje med Schmitz och Leoni (2019) lyfte även Bonsón och Bednárová (2019) fram teknikens 

oföränderliga natur som banbrytande och menade att en kontinuerlig revision skulle 

effektivisera revisorns arbete. Detta skulle i teorin linjera med Palmer och Tergerson (1999) 

fynd kring resurshantering och hur det leder till effektivitet. Bonsón och Bednárová (2019) 

menade alltså att en kontinuerlig revision skulle avlasta den intensiva granskningsfasen 

respondenterna förklarade att de befinner sig i på våren och fördela den mer jämnt över hela 

uppdragets längd. Resultatet av vår studie visade dock inte att det fanns något stöd för att 

kontinuerlig revision på något sätt skulle underlätta eller effektivisera revisorns arbete. Under 

vår studie framkom det att respondenterna delade en negativ inställning till ett eventuellt 

införande av kontinuerlig revision. De ansåg att det endast skulle medföra ytterligare 

komplexitet och svårigheter i deras arbete på grund av den överflödiga mängden irrelevant 

information i deras system. Enligt respondenterna genomförs redan en slags kontinuerlig 

revision i större bolag men lyfter fram att i mindre bolag skulle det endast bli mer utmanande. 

5.2.2 Decentraliserad databas 

I detta kapitel redogörs det för om en decentraliserad databas har potentialen att effektivisera 

de tidskrävande arbetsuppgifterna som har identifierats i den empiriska undersökningen. 

 

Decentraliserade databaser har enligt Pfuegler m.fl. (2022) blivit alltmer intressanta inom 

revisionsarbetet. Dessa databaser tillåter en spridning av data och information till flera olika 

parter samtidigt i stället för att vara centraliserade på en enda plats. Pfuegler m.fl. (2022) menar 

att användandet av decentraliserade databaser kan effektivisera arbetsuppgifter där 

informationsinsamling är en del av arbetet. Vidare har Broberg (2013) lyft fram kommunikation 

och planering som tidskrävande arbetsuppgifter, vilket även bekräftas av respondenterna i vårt 

resultat. Dessutom framgår det i vårt resultat att samtliga respondenter lyfter fram 

informationsinsamlingen som ett tidskrävande moment vid utförandet av kommunikativa- och 

planeringsaktiviteter. Detta skapar stöd för Pfuegler m.fl. (2022) påstående om användandet av 

decentraliserade databaser som en potentiell lösning för att effektivisera 

informationsinsamlingen inom arbetsuppgifterna planering och kommunikation. Dock framgår 

det i vårt resultat att information i form av bilagor och annan redovisningsinformation redan 

finns tillgänglig från början för revisorer i de fall där det granskade företaget använder sig av 

redovisningsprogram som Fortnox och Visma, vilket i sig är en decentraliserad databas. Dessa 

program undanröjer behovet av blockchain-applikationen decentraliserad databas. Å andra 

sidan framgår det även i vårt resultat att företag använder andra program som inte har 

decentraliserade databaser, vilket visar på att det fortfarande finns ett behov av en 

decentralisering av databaser. Vidare framgick det även att informationsinsamlingen i företag 

utan decentraliserade databaser tog längre tid eftersom det krävdes en mer omfattande insats 

för att hitta information, till exempel genom att bläddra i pärmar. Detta överensstämmer med 

Ax. m.fl. (2018) resonemang om att slöseri av interna resurser leder till en försämrad 

effektivitet. Därav skulle en ökad effektivitet kunna uppnås genom användandet av 

decentraliserade databaser, eftersom revisorn snabbare skulle kunna övergå till nästa moment i 
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revisionen. Detta stämmer i sin tur överens med Radcliffes (1998) och Torgerson (1999) 

konstaterande om att en god resurshantering är en förutsättning för effektivt arbete. 

 

En annan tidskrävande aktivitet som identifierades i vårt resultat var när revisorn behöver få 

tillgång till transaktionshändelser från banken, vilket sker både i planeringsarbete och 

kommunikativa aktiviteter. Anledningen till att det är tidskrävande är enligt samtliga 

respondenter att banken har lagar och regler att följa innan information kan lämnas ut från deras 

sida. Även i det här fallet går det att applicera Pfueglers m.fl. (2022) resonemang kring hur en 

decentralisering av information har potentialen att effektivisera 

informationinsamlingsprocessen. Därutöver menar Garzik och Donnelly (2018) att 

decentraliserade databaser eliminerar behovet av mellanhänder, vilket i det här fallet är banken. 

Det innebär i sin tur att revisorn skulle kunna övergå till nästa moment då momentet att 

kommunicera med banken försvinner, vilket i sin tur linjerar med Ax m.fl. (2018) resonemang 

om att en minskning av slöseri med interna resurser bidrar till en ökad effektivitet. Dessutom 

stöds även ett sådant påstående av Tiberius och Hirth (2019) som menade att en digitalisering 

av arbetsuppgifter kan leda till effektiviseringar.  

5.2.3 Smarta kontrakt 

I detta kapitel redogörs det för om smarta kontrakt har potentialen att effektivisera de 

tidskrävande arbetsuppgifter som har identifierats i den empiriska undersökningen. 

 

Rozario och Vasarhelyi (2018) förklarade att smarta kontrakt kan användas för att säkerställa 

att transaktioner och verifikationer bokförs på ett regelmässigt sätt. Även O'leary (2018) 

föreslår att redovisningsstandarder kan programmeras in i de smarta kontrakten och att systemet 

då kan säga ifrån när bokföringen sker på ett inkorrekt sätt. Genom att tillämpa smarta kontrakt 

inom redovisningssystemen går det att förvänta sig en minskning av antalet fel och avvikelser 

i bokföringen. Eftersom kontrakten är förprogrammerade med regler reducerar de risken för 

mänskliga misstag markant. Som Broberg (2013) Carrington (2014) tidigare nämnt, utgör 

granskningsarbetet en stor del av revisionsarbetet. Detta bekräftas av vårt resultat där samtliga 

respondenter menar att okunskap leder till att redovisningen utförs felaktig och det leder till att 

revisorn behöver utföra fler granskningsåtgärder, vilket i sin tur gör granskningsarbetet 

tidskrävande. I enlighet med det har Rozaria och Vasarhelyi (2018) lyft fram smarta kontrakt 

som en potentiell lösning för att minska tidsåtgången inom granskningsarbetet, eftersom denna 

teknik skulle kunna bidra till att revisorn behöver spendera mindre tid på att granska specifika 

moment och i stället fokusera på andra arbetsuppgifter. Detta linjerar även med resonemanget 

Ax m.fl. (2018) för om hur en minimering av slöseri med interna resurser kan resultera i en 

effektivare process. 

 

Därutöver har Broberg (2013) och Carrington (2014) lyft fram konsultation som en 

tidskrävande arbetsuppgift för revisorn, vilket återspeglas i vårt resultat där majoriteten av 

respondenterna menar att rådgivning behöver ges gentemot kunden eftersom det finns en 

okunskap om lagar och redovisningsstandarder. Även i det här fallet skulle O’learys (2018) 

resonemang om att redovisningsstandarder kan programmeras in i de smarta kontrakten kunna 
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tillämpas. Vidare innebär det att systemet kan säga ifrån när redovisningen utförs felaktigt 

samtidigt som kontrakten kan visa hur det ska utföras korrekt. I praktiken skulle det kunna leda 

till att tidsåtgången för konsultationsarbetet minimeras eftersom revisorns kunskap om lagar 

och redovisningsregler inte behöver förmedlas till kund i samma utsträckning. I enlighet med 

Tiberius och Hirth (2019) resonemang om att digitalisering kan bidra till ökad effektivitet bör 

en digitalisering av konsultationsarbetet genom smarta kontrakt leda till att revisorn behöver 

spendera mindre tid på konsultation samtidigt som utrymme för andra arbetsuppgifter skapas. 

Detta stämmer i sin tur överens med Radcliffe (1998) samt Palmer och Torgersons (1999) 

konstaterande om att resurshantering är av stor vikt vid effektiviseringsarbete samtidigt som Ax 

m.fl. (2018) lyfter fram att ett minskat slöseri av interna resurser resulterar i ökad effektivitet. 

 

Nedan i tabell 6 följer en sammanställning av en analys av tidskrävande arbetsuppgifter för 

revisorn och tidigare forskning kring blockchain samt hur dessa förhåller sig till 

undersökningens empiriska resultat. 

 

Tabell 6. Sammanställning av analysen 

Arbet

suppg

ift 

Beskrivning Blockchains 

potential att öka 

effektiviteten 

utifrån analys av 

tidigare forskning 

Blockchains 

potential att öka 

effektiviteten 

utifrån denna 

studiens resultat 

Skiljer sig 

blockchains 

potential att öka 

effektiviteten 

mellan tidigare 

forskning och 

studiens resultat? 

Kom

munik

ation 

Kommunikation 

med kunder och 

kollegor. 

Decentraliserad 

databas  

Genom att 

informationen blir 

tillgänglig för alla 

parter från början 

kan interna 

resurser användas 

till andra 

aktiviteter än 

informationsinsam

ling. 

Nej 

Doku

menta

tion 

Skapa och hantera 

dokumentation av 

revisionsarbetet. 

Inget stöd Inget stöd Nej 

Grans

kning

sarbet

e 

Granska 

finansiella 

uppgifter, 

transaktioner och 

system för att 

bedöma 

riktigheten och 

tillförlitligheten. 

Kontinuerlig 

revision 

 

Smarta kontrakt 

 

Ej stöd 

 

Systemet kan 

skicka en notis till 

användaren när 

redovisningsarbete

t har utförts på ett 

felaktigt sätt. Detta 

reducerar risken 

Ja 

 

 

Nej 
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för fel och leder 

till att revisorn 

behöver lägga 

mindre tid på att 

granska sådana 

moment. 

Kons

ultatio

n 

Ge rådgivning och 

konsultation till 

kunder kring olika 

finansiella och 

skattemässiga 

frågor. 

Smarta kontrakt Kontrakten 

innehåller 

information om 

förutbestämda 

regler som ska 

förhållas till och 

detta kan leda till 

att färre frågor 

behöver ställas till 

revisorn. 

Nej 

Planer

ing 

Förbereda och 

planera möten med 

kunder och 

kollegor. 

Decentraliserad 

databas 

Genom att 

informationen blir 

tillgänglig för alla 

parter från början 

kan interna 

resurser användas 

till andra 

aktiviteter än 

informationsinsam

ling. 

Delvis 
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6. Slutsats 

I slutsatavsnittet görs konstateranden om upptäckter studien har gjort utifrån analysavsnittet. 

Utifrån tidskrävande arbetsuppgifter och potentiella effektiviseringsåtgärder dras slutsatser 

om blockchain-applikationer har potentialen att effektivisera revisorns arbetsuppgifter. 

6.1 Slutsats 

Syftet med studien var att identifiera tidskrävande arbetsuppgifter inom revisionsarbetet för att 

förstå om blockchain har potentialen att effektivisera det praktiska revisionsarbetet. Studien 

visade fem olika tidskrävande arbetsmoment i form av intäktsgranskning, 

varulagersgranskning, projektredovisning/succesiv vinstavräkning, informationsinsamling och 

dokumentation. 

 

Vidare framgår det utifrån litteraturgenomgången att blockchain-applikationen decentraliserad 

databas kan användas för att göra information tillgänglig för alla inblandade parter från början 

av revisionsprocessen samtidigt som mellanhänder skulle kunna elimineras. Vår empiriska 

studie visar att det är förekommande att en del företag redan använder sig av program med en 

decentraliserad databas i form av Fortnox och Visma vilket innebär att dessa företag inte skulle 

kunna effektiviseras genom denna teknik. I motsats till det visar studien dock att efterfrågande 

av dokument kan elimineras gällande kontakt med banker och företag som inte använder 

program som Fortnox och Visma. Det innebär att behovet av att kontakta banken undanröjas 

helt, vilket i sin tur betyder att revisorn skulle få ett mindre steg att utföra i revisionsarbetet. 

Därav anses en decentraliserad databas vara en blockchain-applikation som har potentialen att 

effektivisera informationsinsamlingen som i sin tur minskar tidsåtgången för planerings- och 

kommunikationsaktiviteter 

 

Studiens litteraturgenomgång visade att det fanns ett brett stöd för att kontinuerlig revision 

besitter potentialen att effektivisera revisorns granskningsarbete. Revisorn skulle uppdateras 

kring intäkter och varulager i samma stund som de förändrades vilket skulle möjliggöra för en 

löpande granskning. Den empiriska undersökningen som genomfördes för denna studie visar 

däremot inte på att något sådant stöd finns bland revisorer. Trots det teoretiska stödet för 

kontinuerlig revision visar resultatet att ett införande av kontinuerlig revision snarare hade lett 

till en ökad arbetsbelastning. Det innebär att en implementering av metoden sannolikt inte kan 

användas för att effektivisera granskningsåtgärderna intäktsgranskning, varulagersgranskning 

och granskning av successiv vinstavräkning/projektredovisning i granskningsarbetet. 

 

Dessutom belyser resultatet att orsaken till att tidigare nämnda arbetsuppgifter är tidskrävande. 

Det beror på att de som bokför gör på fel sätt och att de inte besitter kunskapen att göra det på 

rätt sätt vilket leder till att de momenten alltid har en väsentlig risk för oegentligheter. 

Litteraturgenomgången visade att ett införande av smarta kontrakt kan leda till att felaktigheter 

i bokföringen kan upptäckas och korrigeras i realtid genom att den som bokför blir meddelad 

när hen gör fel och hur det ska utföras på rätt sätt. Detta minskar behovet av att genomföra 

omfattande granskningar i de tidskrävande momenten och resulterar även i att revisorn får mer 
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tid att ägna åt andra arbetsuppgifter. Ett genomgående tema i resultatet är att felaktigheter i 

redovisningen uppstår på grund av andras okunskap. Även mycket av tiden som ägnades åt att 

konsultera kunder kring redovisningsfrågor skulle minska om regler och redovisningsprinciper 

fanns tillgängliga i de smarta kontrakten. Det innebär att smarta kontrakt kan bidra till en ökad 

förståelse för lagar och redovisningsprinciper, vilket i sin tur kan minska tidsåtgången för 

konsultationsarbetet. 

 

Dokumentationsarbete anses vara en tidskrävande arbetsuppgift både i teorin och från den 

empiriska undersökningen. I resultatet framgick det att dokumentation är en tidskrävande 

arbetsuppgift. Däremot fanns det inget stöd för att blockchain har potentialen att effektivisera 

dokumentationsarbetet. 

 

Avslutningsvis kan det konstateras att blockchain har potentialen att effektivisera gransknings-

, konsultations-, planerings- och kommunikationsarbetet. Däremot har blockchain inte 

potentialen att effektivisera dokumentationsarbetet. Men för att avgöra om blockchain är 

mirakelkuren för effektivisering av revisorns arbetsuppgifter krävs vidare forskning. 

6.2 Forskningsbidrag  

Studien har ökat förståelsen för vad som är tidskrävande i revisorns arbetsuppgifter. Ett annat 

bidrag är att studien har lyckats dra kopplingar mellan dessa tidskrävande arbetsuppgifter och 

om blockchain-applikationerna har potentialen att lösa dem. Vidare har studien konstaterat att 

applikationerna decentraliserad databas och smarta kontrakt har potentialen att effektivisera 

tidskrävande arbetsuppgifter. Dessutom framgår det i studien att tidigare teorier kring 

kontinuerlig revision som en revolutionerande applikation kan förkastas. 

6.3 Förslag på vidare forskning 

För att blockchain ska kunna användas inom revisionen krävs vidare forskning om hur det 

praktiska arbetet för att implementera tekniken skulle kunna gå till. Innan 

implementeringsprocessen kan påbörjas behöver vidare forskning utföras kring lagar och regler 

som berör redovisningsstandarder och GDPR-frågor. Ytterligare ett förslag på vidare forskning 

är att återskapa undersökningen utifrån en kvantitativ metod för att kunna se om ett sådant 

resultat hade linjerat med uppsatsens slutsatser eller om de på något sätt hade varit skiljaktiga. 
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Bilagor 

 

Bilaga A 

Intervjuguide 
 

1. Kan du ge en kort beskrivning av din arbetslivserfarenhet och vilken befattning du har 

idag? 

● Kan du berätta hur en vanlig dag på jobbet ser ut för dig? 

2. Kan du beskriva hela revisionsprocessen från den första kundkontakten fram till att 

revisorsutlåtandet är skrivet? 

● Skulle du säga att det går att dela upp revisionsprocessen i olika faser? 

○ Kan du i så fall beskriva dem? 

● Vilka moment i revisionsprocessen gör du? 

○ Vad ser du för problem här? 

○ Vad finns det för utmaningar? 

○ Ser du några möjligheter/förbättringsområden? 

3. Hur bestäms omfattningen av en revision? 

● Hur prioriterar du områden som ska revideras när du utvecklar 

revisionsomfattningen? 

● Hur avgör du om omfattningen behöver justeras under revisionen? 

4. När ni genomför revisionen, behöver ni då anteckna viktiga moment och 

tillvägagångssätt? 

● Varför/varför inte? 

● Är det en tidskrävande process? 

5. Hur bedömer du risken för ett revisionsuppdrag? 

● Hur identifierar du nyckelriskområden i ett uppdrag? 

● Tar du hänsyn till klientens interna kontroller i din riskbedömningsprocess, i så 

fall hur? 

6. Hur får ni tillgång till all information ni behöver kring ett företags transaktioner och 

händelser för att kunna genomföra en revision? 

● Finns den tillgänglig från början eller behöver ni be era klienter om 

informationen? 

○ Anser du att informationsinsamlingen för varje klient tar lång tid? 

● Hade det underlättat för dig som revisor om all information ni behöver för att 

utföra en revision fanns tillgänglig på era system från början? 

● Hade det underlättat för revisionsprocessen om ni kunde få in tex transaktioner 

löpande under året? 

7. Hur säkerställer du att finansiella rapporter och redogörelser är korrekta och 

fullständiga? 

● Kan du ge något exempel på typiska granskningsåtgärder? 

● Skulle du säga att granskningsarbetet är en tidskrävande process? 

● Vad gör ni för att lyckas hålla en hög kvalitet på revisionen trots tidsbrist? 



48 

8. Vilka är några vanliga utmaningar som uppstår under en revision och hur hanterar du 

dem? 

● Kan du ge ett exempel på ett utmanande granskningsmoment som du har arbetat 

med? 

● Hur kommunicerar du med klienten när utmaningar uppstår under revisionen? 

9. Enligt din åsikt, finns det några framväxande trender eller problem i 

revisionsbranschen? 

● Hur ser du på teknologins påverkan på revisionsbranschen i framtiden? 

● Hur tror du att revisorns roll kommer att utvecklas de kommande åren? 

● Anser du att det har skett någon förändring över tid? 

○ Till exempel i form av ny teknik eller ökad digitalisering? 

○ Om ja, på vilket sätt? 

10. Vet du någon annan som kan tänka sig att bli intervjuad? 
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Bilaga B 

Samtyckesblankett 
 

Samtycke till att delta i studien: 

- En kvalitativ studie för en effektivare revisionsprocess 

 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien 

utan att ange något skäl.  

 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet 

behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.   

 

 

 

 

 

 

………………………………………… 

Underskrift 

 

 

…………………………………………                         ……………………………………………… 

Namnförtydligande      Ort och datum 

 

 

 

 

 

Kontaktuppgifter: 

David Carlsson: carlsson-david@hotmail.com 

Emil Alm: emil.albert9@hotmail.com 

 

Handledare: 

Per Skålén, Professor i företagsekonomi: per.skalen@kau.se 
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Bilaga C 

 

Information om studien 
 

Information om studien: 
En kvalitativ studie för en effektivare revisionsprocess 

 

Examensarbete - Civilekonomprogrammet 

 

Syftet med studien är att skapa en djupare förståelse för det praktiska arbetet en revisor utför under 

revisionsprocessen för att försöka identifiera eventuella utmaningar och effektiviseringsområden. Därav 

kommer intervjufrågorna att handla om revisionsprocessen. Om det är av intresse att ta del av uppsatsen 

när den är färdigställd skickar vi gärna ut den till intervjudeltagarna. 

 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är helt frivilligt. Du 

kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling 

som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att 

inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts 

och betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. 

 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen 

från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras 

och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning  eller att 

invända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till 

Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se. 

 

 

Kontaktuppgifter: 

 

David Carlsson: carlsson-david@hotmail.com 

Emil Alm: emil.albert9@hotmail.com 

 

Handledare: 

Per Skålén, Professor i företagsekonomi: per.skalen@kau.se 
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